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غیرقابل استناد

»سند تحول یک ریل گذاری است؛ سند تحول می تواند آموزش و پرورش را به سرمنزل مورد نظر برساند...
ابلاغ قدم اول است، باید کاری کنیم که این سند محقق شود... برای تحوّل آموزش و پرورش روحیۀ 
انقلابی لازم است. روحیۀ انقلابی یعنی ترس نداشته باشید، ملاحظه کاری نداشته باشید، محافظه کاری 
نداشته باشید، وقتی تشخیص دادید عمل کنید، اقدام کنید، پیش بروید، به توقف راضی نشوید، کارها را 

تزیینی انجام ندهید.«

بیانات مقام معظم رهبری  در دیدار با جمعی از فرهنگیان 
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  در راه تحول مثل مسافری هستیم که باید هدف سفر را تعیین کنیم، توشه سفر را 
برداریم و بی درنگ حرکت در جاده اصیل زندگی را آغاز کنیم؛ سفري حقیقتاً زیبا و 
در عین حال پررمز و راز که ره آورد مهم آن تدوین راهنمای برنامه درسی حوزه های 
تربیت و یادگیری است. راهنماي حوزه ها بدون شک هادی زندگی دانش آموز  هستند 
تا او را به مراتبی از حیات طیبه سوق دهند و زیبایی های فطرت الهی را به منصه ظهور 
رسانند. برنامه های درسی تحولی بر پایه فلسفه تربیتی اسلام و دلالت های اسناد تحولی بنا 
شده است و رابطه وثیق و عمیقي با فطرت دارد. در برقراری این ارتباط کارشناسان بصیر و 
توانای گروه های پژوهش و برنامه ریزی درسی سازمان به خوبی درخشیدند و شایستگی های 

خود را بار دیگر در تاریخ برنامه ریزی درسی کشور عزیزمان نشان دادند. 

     راهنماي برنامه درسی حوزه هاي تربیت و یادگیري که پیش رو دارید با الگوی برنامه ریزی 
درسی فطرت گرایی توحیدی طراحی شده اند و بر اساس تعهداتی به شرح زیر پدید آمده اند: 

تعهد نخستین به مفاد و دلالت های اسناد تحولی از جمله برنامه درسی ملی است که باید آن 
را شناسنامة آموزش و پرورش در دوره های تحصیلی مختلف محسوب کرد. متعهد بودیم و 
هستیم که برنامه های درسی را بر این پایه بنا نهیم و بدین طریق راه مطمئن و همواری برای 
نیل به اهداف متعالی و تمدن اسلامی ـ  ایرانی باز کنیم. این ارتباط در مراحل بعدی نیز باید 

صیانت شود و فعالیت های آرمان گرایانه در برنامه های درسی تداوم پیدا کند.

پیشگفتار



تعهد دوم به علم برنامه ریزی درسی است؛ نمی توان تحول را با اقدامات غیرعلمی و نامطمئن پیش برد. از 
همان آغاز سعی بر این بود که اصول و روش های این علم در فرایند تدوین برنامه های درسی به کار گرفته 

شود و از سبک و سلیقه های فردی پرهیز گردد.

تعهد سوم به مناسبات و همکاری های بین بخشی با سایر معاونت های محترم وزارتخانه است. بی تردید 
راه تحول بدون همراهی شرکای تربیت و یادگیری امکان پذیر نیست، حضور معاونان محترم در برخی 
نشست های علمی و اجرایی و شرکت مداوم نمایندگان آنان در شوراها و کمیته های برنامه ریزی این 
خواسته را تحقق بخشید و اکنون نیز در بررسی و تصویب در شورای هماهنگی علمی سازمان این تعامل 

ادامه دارد. 

تعهد چهارم میثاق با دلالت های عقلانی با بهره مندی از خرد جمعی و مصوبات شورایی است. در مراحل 
مختلف، تولید گروه ها بررسی شد و با اعمال اصلاحات لازم به تصویب رسید. بی تردید هر اندازه راهنماي 
برنامه درسی حوزه هاي تربیت و یادگیري به تأیید احکام عقلی برسند، استواری بیشتر و قوی تر پیدا می کنند 
و پایداری آن ها تضمین می شود. باورهای دینی، اصول علمی و دلالت های عقلی به طرز زیبایی در تکوین 
راهنماي برنامه درسی حوزه هاي تربیت و یادگیري به هم گره خورده  اند و تاروپود آنها را تشکیل داده اند.

امید است با صیانت از این تعهدات و با توکل به خدا بتوانیم راه تحول را با پایمردی و سلامت ادامه دهیم 
و به تحقق هدف های عالیه نظام تعلیم و تربیت اسلامی خود یاری رسانیم.

حسن ملکی
                                                                                                 معاون وزیر و رئیس سازمان 
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مقدمه

  سند تحول بنیادین آموزش و پرورش، تربیت و یادگیری متربیان را در شش ساحت ترسیم 
کرده است، که عبارتند از حوزه های تربیت و یادگیری: اعتقادی ـ عبادی ـ اخلاقی، علمی ـ 
فناورانه، اجتماعی ـ سیاسی، اقتصادی ـ حرفه ای، زیبایی شناختی ـ هنری و زیستی و بدنی١. اسناد 
تحولي سعي دارد نگاه ویژه اي به موضوع چگونه زیستن و زندگي روزمره و واقعي دانش آموزان 
داشته باشد و لذا در برنامه درسي ملي این موضوع با عنوان حوزه تربیت و یادگیری »آداب و 
مهارت های زندگی و بنیان خانواده« یکي از یازده حوزه تربیت و یادگیري در نظام آموزش و 
پرورش رسمي مطرح شده است. این حوزه تلاش دارد، برخلاف برخي حوزه هاي یادگیري که 
بیشتر بر بعد آموزشي و آماده سازي براي محیط کار و تحصیل در مقاطع بالاتر متمرکز هستند، 
دانش آموزان را براي زندگي روزمره در ابعاد شخصي، خانوادگي و اجتماعي آماده سازد و آن ها را 

براي دست یابي به حیات طیبه و زیست مؤمنانه مهیا نماید.
با توجه به تصریح سند تحول بر »لزوم تعمیق تقوای الهی و مهارت خویشتن داری، انتخابگری 
درست و تعالی بخش مستمر دانش آموزان« و همچنین »ایجاد سازوکارهای لازم برای تقویت آداب 
و سبک زندگی اسلامی ـ ایرانی، در تمام ساحت های تعلیم و تربیت به عنوان رویکرد حاکم در 
فرآیند طراحی، تدوین و اجرای برنامه های درسی و آموزشی« و البته »رعایت اقتضائات هویت 
جنسیتی )پسران و دختران( و ویژگی های دوران بلوغ دانش آموزان در برنامه های درسی« حوزه 
تربیت و یادگیری »آداب و مهارت های زندگی و بنیان خانواده«، به هدف تقویت و محقق نمودن 
بعد مهارتیِ نظام تربیتي و کمک به تحقق اهداف بیان شده در تمام این ساحات تربیتی در زندگی، 

هویت پیدا می کند.

١ـ  سند تحول بنیادین، ص 6
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غیرقابل استناد

مخاطبان اصلی سند جاری، برنامه ریزان درسي، تولیدکنندگان بسته های تربیت و یادگیری، و در مرتبه 
بعدي مخاطبین آن مربیان و  مدرسان و خانواده هاي متربیان بسته های تربیت و یادگیری است.

بدین منظور این سند قصد دارد چهارچوب تربیت و یادگیري دانش آموزان در حوزه »آداب و مهارت های 
زندگی و بنیان خانواده« را براي برنامه ریزان، مؤلفان، معلمان، کارشناسان، مدیران و اولیا مشخص  سازد. 
سند پیش رو شامل اجزاي متعددي است. در ابتدا به منطق کلي و رویکرد کلان این برنامه به موضوع حوزه 
پرداخته مي شود و سپس اهداف کلی و اهداف دوره های تحصیلی این حوزه ارائه شده است. متناسب با 
این اهداف در بخش محتوا که شامل ایده های کلیدی، مفاهیم، مهارت ها و ارزش های اساسی تنظیم شده 
است. با توجه به ماهیت فراحوزه اي موضوع آداب و مهارت هاي زندگي در بخش بعدي به انتظارات و 
وظایف حوزه در قبال سایر حوزه هاي یادگیري اشاره مي شود. همچنین با توجه به ارکان مختلف فرایند 
تربیتي، راهبردهای تربیت و یادگیری، ارزشیابی پیشرفت تحصیلی، شایستگی های اختصاصی مربی بیان 
خواهد شد و الزامات نقش آفریني خانواده، متربی و محیط تربیت و یادگیري در مسیر تربیت بیان شده 

است. در آخرین بخش سند نیز به استلزامات اجرای برنامه درسي اشاراتي شده است.
این راهنما براساس فرایند تولید برنامه هاي درسي و تربیتي حوزه هاي تربیت و یادگیري مندرج در صفحة 
44 سند برنامه درسي ملي مصوب اسفند ١39١ شوراي عالي آموزش و پرورش و بر اساس تحلیل اسناد 
بالادستي مانند سند تحول بنیادین و سند پشتیبان، برنامة درسي ملي و سایر اسناد مرتبط با موضوع، نظرات 
صاحب نظران و جلسات مشورتي با مجموعه ها و صاحب نظران، پژوهش هاي انجام شده در موضوعات 

مرتبط با حوزه آداب و مهارت هاي زندگي و آموزش هاي خانواده تدوین شده است.
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  رویکرد برنامه درسی آداب و مهارت های زندگی متأثر از رویکرد برنامه درسی 
ملی جمهوری اسلامی ایران، یعني فطرت گرایی توحیدی است. بر این اساس، رویکرد 
محوریِ برنامه ی درسی حوزه ی تربیت و یادگیری آداب و مهارت های زندگی و بنیان 

خانواده عبارت است از: 
بسترسازي براي پیاده سازی سبک زندگی اسلامی ـ ایرانی و آداب و مهارت های 

زندگی در اعمال و زندگی روزمره متربیان بر اساس فطرت توحیدی آنان.
ماهیت این حوزه اقتضا می کند که تربیت و آموزش در آن در چارچوب نگاه زیر صورت پذیرد:

ـ نگاه فراحوزه ای به آداب و مهارت های زندگی: با توجه به یکپارچگی هویت انسان از یک سو و 
به هم پیوستگی ابعاد و مؤلفه های سبک زندگی و تأثیرپذیری آن از تمامی حوزه های تربیت و یادگیری،  

تربیت شایسته در این حوزه تنها در صورت همکاری جدی و فعال سایر حوزه ها تحقق می یابد.
ـ توجه به جایگاه اصیل و ویژه خانواده در تحقق سبک زندگی، خانواده، نخستین محیط تربیت بوده و 
والدین نیز اصیل ترین مربیانِ انسان در دورۀ خردسالی هستند که حفظ و تداوم باورها و گرایش های فطری 

کودکان یا انحراف و در حجاب بردن آنها به میزان زیادی وابسته به عملکرد خانواده است.١
سبک زندگی هر فرد و جامعه اي، مجموعه در هم تنیده ای از الگوهای رفتاری فردی و اجتماعی، برآمده از 
نظام معنایی و ارزش های حاکم بر آن فرد و جامعه است. به تعبیر رهبر معظم انقلاب هدف ملت ایران و 
انقلاب اسلامی، ایجاد یک تمدن نوین اسلامی است که بخش حقیقی و نرم افزاری آن سبک زندگی جاري 

در متن زندگی خواهد بود.2
 لذا سبک زندگی اسلامی مجموعه ای از الگوهای رفتاری نسبتاً پایدار جهت نیل به هدف است که از 
بینش های دینی، ارزش های الهی متاثر بوده، و به صورت عینی و در متن زندگی تجلی می یابد که می تواند 
جنبه ی فردی،خانوادگی و اجتماعی داشته باشد. جهان بینی الهی سبک خاصی از زندگی را شکل می دهند 
که با سبک زندگی مبتني بر جهان بینی مادی و ارز ش های لذت گرایانه متفاوت خواهد بود. انساني که 
تقرب به خدا را هدف نهایی خود می بیند؛ همة شئون زندگی خود را؛ از نماز و عبادت تا کسب و کار، 
تحصیل، تفریح، معاشرت، بهداشت، خوراک، معماری، هنر، سخن گفتن، تولید، مصرف، آراستگی ظاهری 

و امثال آن را در مسیر این هدف قرار می دهد.

رویکرد و منطق

١ـ آن گونه که در حدیث مشهور از پیامبر اسلام  نقل شده است که هر مولودی بر فطرت متولد می شود و این تربیت پدر و مادر اوست که باعث انحراف او از این 
فطرت می شود. ر.ک.: عدۀ الداعی )ابن فهد حلّی(، ص 332، وافی )فیض کاشانی(، ج 23، ص ١28١

2ـ بیانات در دیدار جوانان استان خراسان شمالی. 7/23/9١
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غیرقابل استناد

افراد برای حفظ و عمل به باورها و ارزش های دینی اخلاقی و تحقق سبک زندگي مبتني بر مباني دیني و 
هنجارهاي معقول بومي یا همان سبک زندگي اسلامي ـ ایراني، به الگوها، آداب، دانش و مهارت هایی نیاز 
دارند که به آن ها در برقراری ارتباط سازنده در روابط چهارگانه انسان با خدا، با خود، با خلق و با خلقت 
کمک کند. همچنین با توجه به تعریفي برای در آداب مطرح است، ادب، هیأت و قالب زیبا و پسندیده 
اعمال و رفتارها به شمار مي  آید و هر عمل مشروع یا مطلوب عقلی بر طبق آن هیأت و ظواهر واقع مي شود. 
به عبارت دیگر: ادب عبارتست از ظرافت  عمل و رفتارهاي بیروني انسان که البته بنا به موقعیت ها و 
اقتضائات تغییراتي مي کند و حجم بالایي از آموزه هاي دیني ناظر به آن هاست.١ با این تعبیر التزام به رفتارها 
و آداب زندگی بخشی از مقوله سبک زندگی در معنای وسیع آن است و آموزش مهارت های زندگي به 

عنوان یکي از بسترهاي تحقق سبک زندگي قابل توجه باید باشد. 
 به عبارت دیگر آداب و مهارت هاي زندگي، اشاره به مجموعه ای از دانش ها، الگوهاي رفتاري و توانایی های 
)ذاتی و اکتسابی( آگاهانه و هدفمند فردی و گروهی دارد که افراد به آن ها، براي رشد استعدادهایشان در 
ابعاد مختلف وجودی و زیستن شایسته و مؤمنانه، حل مسائل و ایفای نقش صحیح در زندگی روزمره 

فردی، خانوادگي و اجتماعی نیازمند می باشند. 
از سوي دیگر با توجه به اینکه پایه های رشد کودکان در سال های اولیه پی ریزی می شود، اولین و مهم ترین 
محیطي که به صورت منظم هویت و آداب و مهارت هاي زندگی را در افراد نهادینه مي کند، خانواده است. 
همچنین یکي از وظایف نظام تربیتي جمهوري اسلامي که یکي از اجزاي اصلي آن وزارت آموزش و 
پرورش است، آماده سازي فرزندان ما براي زیست بهتر در محیط خانوادگي و رفع مشکلات دانش آموزان 
در این حوزه و البته مهیا شدن براي تشکیل خانواده و ایفاي نقش هاي همسري و والدي در آینده است. 
از این جهت، یکي از وظایف حوزه تربیت و یادگیری »آداب و مهارت هاي زندگي و بنیان خانواده« 
بسترسازی برای التزام به آداب زندگي صحیح و کسب مهارت هاي لازم با رویکرد خانواده محور و زیست 

خانوادگي دانش آموزان باید باشد.
با توجه به گستره نگاه تربیتي به انسان و زیست او و البته نگاه خانواده محور در این حوزه، نمي توان 
مهارت هاي زندگی را به چند مهارتِ محدود، منحصر دانست. از این رو مي توان آداب و مهارت های 
زندگی فردي، خانوادگي و اجتماعي براي توانمندي دانش آموزان در اداره امور روزمره زندگی را شامل 

چند بخش جزئي تر دانست:
    آداب و مهارت هاي زندگي فردی همانند خودآگاهی، عزت نفس، هویت یابی، مدیریت رفتارهای 
هیجانی، مهارت هاي تصمیم گیري و حل مسئله، آداب معیشت و مهارت هاي اقتصادي، مدیریت اوقات 

فراغت، مدیریت زمان، مهارت های تحصیلی و مطالعه و ... 
١ـ ر.ک: تفسیر المیزان، محمد حسین طباطبایی، ج6، ص256
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 آداب و مهارت هاي زندگي اجتماعي همانند آداب و مهارت هاي برقراري و حفظ معاشرت صحیح و 
ارتباط مؤثر و حل مناقشات، مهارت کار با دیگران و ...

 آداب و مهارت هاي زندگي خانوادگي لازم به جهت تقویت و بهبود روابط با اعضاي خانواده، تشکیل 
خانواده و ایفای صحیح نقش هاي متناسب و...

 آداب و مهارت هاي زندگی رسانه اي همانند رعایت رژیم مصرف رسانه اي، مهارت های مواجهه فعال و 
عاقلانه با رسانه ها، آداب و مهارت هاي استفاده صحیح از فضاي مجازي و ...

 آداب و مهارت هاي مواجه با محیط پیراموني و خطرات: همانند مراقبت از محیط زیست و مواجهه 
عاقلانه با مخاطرات محیطی، مدیریت بحران و خطر، مهارت های پدافند غیرعامل و آمادگی دفاع در مقابل 

خطرات و دشمن و ...  .
در چند دهه گذشته کشورهای مختلف دنیا برنامه آموزش مهارت های زندگی را به عنوان یک طرح جامع 
پیشگیری اولیه برای ارتقای سطح بهداشت روانی کودکان و نوجوانان  تجربه کرده اند. مهارت های زندگی، 
علاوه به اینکه به صورت یک راهکار ارتقای سلامت روان مطرح است، به صورت ابزاری برای پیشگیری از 
آسیب های روانی و اجتماعی مبتلا به جامعه مانند اعتیاد، خشونت  های خانگی و اجتماعی، آزار کودکان و ... 
هم قابل استفاده است. از سوي دیگر و با نگاهي بومي آداب زندگي در تمام ابعاد فردي، خانوادگي و اجتماعي، 
از اهداف و جهان بیني فرد نشأت گرفته اند و آداب در خصوصیاتش تابع »مطلوب نهایی در زندگی« است، 
بنابراین، چون از نظر دین اسلام هیچ غایتی برای حیات، جز »عبودیت و بندگی« و »تحقق توحید« در مرحله 
اعتقاد و عمل نیست؛ لذا به وسیله اعمال و آداب زندگي است که توحید پروردگار در ظاهر و باطنش سرایت 

نموده و عبودیتش از اقوال و افعال و سایر جهات وجودیش ظاهر می گردد.١ 
از سوی سوم،  آموزش  آداب و مهارت های زندگی می تواند به عنوان فرصتی برای به کارگیری آموخته ها 
در موقعیت های واقعی زندگی و متناسب با تفاوت های فردی و شرایط و مقتضیات محلی در نظر گرفته 

شده و متربیان را برای ورود آگاهانه و مسئولانه به زندگی خانوادگی و اجتماعی آماده کند.
با توجه به آن چه گذشت، مهم ترین کارکردهای این حوزه عبارتند از: 

١ـ اعطاي شناخت صحیح نسبت به زندگی مومنانه موحدانه متناسب با اقتضائات فرهنگي ـ روحي 
دانش آموز برای عمل در زندگی خود 

2ـ کمک به جریان یافتن مراتبی از سبک زندگی اسلامي ـ ایراني در متن زندگی روزمره اعضای جامعه
3ـ پیشگیری از مجموعه ای از آسیب های اخلاقی، روانی، فرهنگی و اجتماعی در جامعه ایران اسلامی

4ـ آماده سازی متربیان برای به کارگیری آموخته ها و مهارت های خود متناسب با شرایط و مقتضیات فردی 

١ـ  ر.ک: المیزان، ج 6
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غیرقابل استناد

چرایيجهت گیريعنصر برنامه

هدف

حرکت مبتني بر حیات طیبه از طریق رعایت آداب اسلامي و کسب 
مهارت های زیست آگاهانه و مسئولانه در ابعاد فردی، خانوادگی و 

اجتماعی در راستاي سبک زندگی اسلامی ـ  ایرانی

مقتضای رویکرد »فطرت گرایي توحیدي« دو گام زمینه سازي و رفع 
موانع شکوفایي فطرت الهي دانش آموزان از طریق انتخاب و التزام به 
معارف اسلامي،  مبتني بر آگاهی و اراده صحیح، به منظور دست یابي 

به مراتبي از حیات طیبه در تمام ساحت هاي تربیت و یادگیري است. 

محتوا

سازماندهی فعالیت  های یادگیری برای آموزش آداب و مهارت های 
زندگی فردی، خانوادگی و اجتماعی مطابق شرایط و اقتضائات 
فرهنگی و تجربیات آموزشی ـ تربیتی دانش آموز در مسیر شکوفایي 

استعدادهاي فطري

با توجه به ماهیت مهارتي و جنس آداب زندگي تناسب محتوا با 
شرایط خاص و نیازهاي حال و آینده متربي،  انتظارات جامعه اسلامي،  
ارزش هاي فرهنگي و تربیتي سازگار با آموزه هاي دیني و قرآني در 
جهت زمینه سازي براي شکوفایي فطرت الهي در تمام ساحت هاي 

تربیت و یادگیري ضرورت مضاعف خواهد داشت. 

راهبردهاي 
تربیت و 
یادگیري

تاکید بر روش هاي فعال، گروهی و اکتشافی مبتني بر تعامل مربي 
و متربیان براي عمل به آداب زندگي اسلامي ـ ایراني و کسب 
مهارت هاي زندگي به جهت زمینه سازي براي شکوفایي تمایلات 

فطري متربیان و التزام به سبک زندگي اسلامي ـ ایراني

بر اساس تلقي از فـطرت و لزوم شکوفـاسازي آن و البته ماهیت 
 ـ     رفتاري موضوعات حوزه آداب و مهارت هاي زندگي،  عملیاتي   
کارآمد ترین طرق در فرایند یاددهي ـ یادگیري، روش هاي فعال، 

تعاملي، گروهی و اکتشافی مي باشند.

مربي
دارای ظرفیت ایفای نقش الگویی برای متربیان و توانمند در تعامل 
سازنده با آنان به جهت شکوفا کردن گرایشات فطری آن ها منطبق 

بر اصول تعلیم و تربیت دینی 

ـ نه تنها شامل  نقش معلمی ـ در امتداد نقش انبیا و امامان معصوم 
راهنمایي و آموزش است،  بلکه راهبري متربي به سوي شکوفایي 

فطرت الهي را نیز در بر می گیرد.

خانواده

ـ خانواده به مثابه عنصري نظارت کننده و حمایت کننده در فرآیند 
تعلیم و تربیت

ـ خانواده به مثابه عنصري یادگیرنده در حوزه سبک زندگي براي 
التزام به مهارت ها و آداب زندگي صحیح

ـ خانواده به مثابه عنصري مشارکت کننده در تحقق اهداف برنامه 
درسي

ـ خانواده به مثابه عنصري ارزیابي کننده درباره میزان اثربخشي برنامه 
درسي متناسب با شایستگي ها و دیگر عناصر برنامه درسي حوزه.

خانواده داراي نقش محوري در شکوفایي فطرت توحیدي فرزند دارد 
و مهم ترین مکمل براي نظام تعلیم و تربیت است.

  جدول جهت گیري و چرایی عناصر برنامه درسی حوزه تربیت و یادگیری آداب و مهارت هاي زندگی و بنیان خانواده

و اجتماعی برای موفقیت فردی و نقش آفرینی شایسته  در خانواده و جامعه رویکردها و جهت گیری های 
هر یک از عناصر برنامه با نظر به »فطرت گرایی توحیدی« به عنوان رویکرد کلی برنامه درسی ملی و همچنین، 

دیگر مبانی و رویکردهای حوزه بدین قرارند: 
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متربي

شخصیتي فعال،  رشد یابنده در فرایند تربیت و یادگیري،  متکي بر 
نیروي فطرت،  اختیار و تعقل،  در جهت عامل شدن به آداب الهی 
و کسب توانمندی  ها و مهارت هاي لازم برای نیل به حیات طیبه با 

محوریت خانواده.

بر اساس نگاه فطرت گرایی توحیدی، شروع تربیت از معرفت و 
گرایش ربوبیِ نهاده شده در وجود انسان است، همچنین با توجه به 
ماهیت این حوزه، تربیت و شکوفاسازي فطرت او، لازم است متربی 

به عنوان عنصر فعال در فرآیند یادگیری مورد توجه قرار بگیرد.

محیط 
تربیت و 
یادگیري

فضاي امن،  مشارکتي، برانگیزاننده،  شاد،  متنوع و داراي تجهیزات 
آموزشي،  متناسب با دوره تحصیلي و  ویژگی های جنسیتی متربیان، 
به جهت بسترسازي براي مشارکت متربیان و نهادینه سازي آداب و 

مهارت هاي زندگي اسلامي ـ  ایراني در آن ها

تناسب محیط یاددهي و یادگیري و امکانات آموزشي با نیازها، 
وضعیت و علایق فطری و طبیعی مربی و متربی بستري مناسب براي 

شکوفایي فطرت و رشد متربي در مسیر تربیت صحیح خواهد بود. 

ارزشیابي

محوریت بخشیدن به ارزشیابی مستمر و فرآیندی، و ارزشیابی 
عملکردی و پرهیز از تمرکز بیش از حد بر ارزیابی  آموخته ها و 
دانش نظری، و ارزشیابی متناسب با توانایی ها و ظرفیت های هر یک 
از دانش آموزان، و ارزشیابی به عنوان فرصتی تربیتی برای اصلاح 

کاستی های متربی و برنامه درسی

به اقتضای محتوا و مسائل حوزه آداب و مهارت های زندگی و 
ماهیت مهارتي محتواي آن،  تاکید بر روش هاي عملي و کاربردي 
بیشترین تاثیر را در شکوفایی فطرت توحیدی متربیان دارد و کارآمدي 

روش هاي کمي در ارزیابي صحیح محل تردید است.
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اهداف

  اهداف حوزه تربیت و یادگیری آداب و مهارت هاي زندگي و بنیان خانواده مجموعه ای 
نظام مند از صفات، توانمندی ها و مهارت های فردی و اجتماعی هستند که انتظار می رود 

دانش آموز پس از اجرای برنامه درسی این حوزه به آنها دست یابد.
 اهداف این حوزه بر اساس:

 الف( اهداف دوره های تحصیلی 
                                        ب( شایستگی های پایه)تعقل، ایمان، اخلاق، علم و عمل( 

                                       ج( اهداف خاص حوزه یادگیری
                                       د( اهداف مرتبط با سایر حوزه ها تنظیم شده است.١

 اهداف کلی حوزه آداب و مهارت های زندگی و بنیان خانواده
١ـ دست یافتن به خودآگاهی و توانایی مدیریت عقلانی فعالیت ها، عواطف، نیازها و استعدادهای خود بر اساس 

سبک زندگي اسلامي ـ ایراني و در مسیر شکوفایی ظرفیت هاي فطرت توحیدی خود
2ـ شناخت و پذیرش هویت و نقش های خانوادگی و جنسیتی خود و ایفای مسئولانة آنها به جهت حفظ، 

تشکیل و تحکیم بنیان خانواده مبتني بر سبک زندگي اسلامي ـ ایراني
3ـ کسب، تقویت و توسعه مهارت های ارتباط اجتماعی بر پایه مبانی و ارزش های اسلامی و با درنظر گرفتن 

آداب و ملاحظات فرهنگی جامعه به جهت ایفاي نقش و ارتباطات صحیح و سازنده با اعضاي جامعه
4 ـ کسب، تقویت و توسعه آگاهی ها و مهارت های پایه برای زندگی اقتصادی مؤمنانه بر اساس سبک زندگي 

اسلامي ـ  ایراني
5 ـ کسب، تقویت و توسعه آگاهی ها و مهارت های امدادی و دفاعی پایه به منظور مواجهه عاقلانه با دشمنان 

خود وکشور، مخاطرات طبیعی و غیرطبیعی 
6ـ کسب، تقویت و توسعة سواد اطلاعاتي ـ رسانه ای به جهت »انتخاب آگاهانه« و »استفاده مسئولانه« انواع 

رسانه ها، در جهت ارتقاء رشد همه جانبه خود و جامعه
7 ـ کسب، تقویت و توسعة آگاهی ها، توانایی ها و مهارت های لازم برای مواجهة مسئولانه با دیگر جانداران و 

محیط زیست به مثابة آفریده های خداوند، تربیت بدنی مبتنی بر فرهنگ و هویت ایرانی ـ اسلامی
١ـ این نکته قابل توجه است که این حوزه به خاطر ماهیت فراحوزه اي برخي از این اهداف هدف انحصاري این حوزه به شمار نمي رود و در سایر حوزه ها خصوصاً حوزه 
»حکمت و معارف اسلامي«، »علوم انساني و مطالعات اجتماعي« و ... دنبال خواهد شد با این حال با توجه به گستره مفهوم آداب و مهارت هاي زندگي این اهداف به این 

گستردگي تعریف شده است.
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غیرقابل استناد

دوره   دوم متوسطه دوره   اول متوسطهدوره  دوم ابتداییدوره اول ابتدایی اهداف کلیردیف

1

خودآگاهی  به  دست یافتن 
عقلانی  مدیریت  توانایی  و 
فعالیت ها، عواطف، نیازها و 
استعدادهای خود بر اساس 
 ـ      ایراني  سبک زندگي اسلامي 
شکــوفــایی  مسیر  در  و 
ظرفیت هاي فطرت توحیدی 

خود

مهم ترین  شناخت  ضمن 
نیازها و استعدادهاي خود، 
توانایی مراقبت  از خود، انجام 
امور شخصی و ابراز مناسب 

احساسات خود را دارد.

با شناخت علایق، توانایی ها و 
محدودیت های خود و اهمیت 
رفتار،  در  انضباط  به  دادن 
دیگران،  کمک  با  می تواند 
و  شخصی  روزانـه  بـرنـامـه  
کرده  تنظیم  را  اش  تحصیلی 
برخی  با  مقابله  مهارت  و 
حفظ  و  پرخطر  رفتارهاي 
سلامت فردي را به دست آورد.

با تقویت خودآگاهی نسبت 
به افکار، نیازها و گرایش هاي 
خود و درک معنای حقیقی 
از  سطحــي  بــه  زندگی، 
هویت یابي شخصي و جمعي 
خود نائل شده و از توانایی 
تــوانمندي هـاي  مدیریت 
خود برای مواجهه مسئولانه 
و  خطرات  چالش ها،  با 
رفتارهای آسیب زاي هویتی 
برخوردار  نوجوانی  دوره 

مي شود.

و  دانش  کسب  با 
خودراهبري  توانمندي هاي 
و توسعه فردی، خودآگاهي 
و کشف نقاط قوت و ضعف 
خود، آداب و مهارت هایي 
زندگي  اساس سبک  بر  را 
اسلامي ـ ایراني، در مواجهه 
موقعیت هاي  و  مسائل  با 
زندگي شخصي خود به کار 
تصمیم گیریِ  با  و  گرفته 
عاقلانه و استقامت در برابر 
ارتقاء  براي  مشکلات، 
نقاط قوت و مدیریت نقاط 

ضعف خود عمل مي کند.

2

هویت  پذیرش  و  شناخت 
خانوادگی  نقش های  و 
ایفای  و  خود  جنسیتی  و 
جهت  به  آنها  مسئولانة 
تحکیم  و  تشکیل  حفظ، 
بنیان خانواده مبتني بر سبک 

زندگي اسلامي ـ  ایراني

اهمیت  آشنایــي  ضمن 
روابط  و  خانوادگي  محیط 
و  خانوادگی  نقش های  و 
پذیرش نقش خود به عنوان 
»فرزند« در خانواده، نسبت 
به ایفای مناسب این نقش 

اهتمام و علاقه دارد. 

حقوق  مهم ترین  شناخت  با 
فرزندان  سوی  دو  تکالیف  و 
ـ والدین و فرزندان نسبت به 
یکدیگر و پذیرش نقش خود به 
عنوان »برادر/خواهر«، تکالیف 
در  خود  نقش های  با  مرتبط 
والدین،  از  )اطاعت  خانواده 
مهرورزی به اعضای خانواده، 
خانواده(  محیط  در  همکاری 
را با مسئولیت پذیری و علاقه 

به انجام می رساند.

با پذیرش آگاهانه از هویت 
جنسیتی خود و درک مهم ترین 
کارکردهای حمایتی ـ مراقبتی،  
تربیتی ـ آموزشی و اجتماعی 
برای  خانواده،  اقتصادی  ـ 
در  کارکردها  این  تحقق 
صورت  به  خود  خانواده 
مسئولانه  و  همدلانه  فعال، 

مشارکت می کند. 

روابط  آداب  شناخت  بــا 
بین دو جنس پیش و پس 
سبک  اساس  بر  ازدواج  از 
ایرانی و  زندگی اسلامی ـ 
تحکیم  در  اثرگذار  عوامل 
یا تزلزل خانواده، آمادگی ها 
برای  لازم  مهارت های  و 
و  خانواده  صحیح  تشکیل 
بین زوجین  تحکیم روابط 
نقش  مسئولانه  ایفاي  و 
»همسر« و »والد« را کسب 

می کند.

 اهداف  دوره های تحصیلی
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3

توسعه  و  تقویت  کسب، 
مهارت های ارتباط اجتماعی 
ارزش های  و  مبانی  پایة  بر 
اسلامی و با در نظر گرفتن 
آداب و ملاحظات فرهنگی 
جامعه به جهت ایفاي نقش 
و ارتباطات صحیح و سازنده 

با اعضاي جامعه

ضمن آشنایی با پایه ای ترین 
آداب و مهارت های ارتباطی، 
روزمرۀ  تعاملات  در  را  آنها 
خصوصاً  دیگران  با  خود 
همسالان، دوستان، معلمان به 
کار گرفته و احساس تعلق 
خود را نسبت به دیگران با 
رفتار همدلانه، محترمانه و 
مشارکت جویانه نشان دهد.

از آداب و  با شناخت مراتبی 
ضمن  ارتباطی،  مهارت های 
تعاملات  سازنده  مدیریت 
با  گروهي اش  و  شخصي 
سازنده اي  مشارکت  دیگران، 
و  جمعي  فعالیت هاي  در  را 

مدیریت مشارکتي تجربه کند.

اکتساب  آداب،  شناخت  با 
و  اجتماعی  مهارت های 
دستیابی به هویت اسلامی ـ 
ایرانی خود، تعاملی آگاهانه، 
مسئولانه و مؤثر با دوستان 
و همسالانش برقرار کرده و 
با جامعه پذیری آگاهانه شبکه 
برای  را  مناسبی  اجتماعی 

خود فراهم بکند.

با شناخت حقوق و وظایف 
اجتماعی خود از منظر اسلام 
و قوانین موضوعه و در نظر 
گرفتن ملاحظات فرهنگی 
ایرانی  اسلامی  ـ   و هویت 
مهارت هاي  بکارگیري  و 
ارتباطات و زیست اجتماعي، 
در  عاقلانه ای  تصمیمات 
موقعیت هاي مختلف زندگي 
در ارتباط با دیگران )دوستان، 
همسایگان،  معلمان، هم وطنان 
و انسان هاي دیگر(  براي رشد 
و شکوفایي مسئولانه خود و 

آنان اتخاذ کند.

4

توسعة  و  تقویت  کسب، 
آگـاهی هـا و    مهارت های             پایه 
برای زندگی اقتصادی مؤمنانه 
بـراساس سبک زنــدگــي 

اسلامي ـ  ایراني

با شناخت اولیه از رزاقیت 
مفاهیم  با  آشنایی  و  الهی 
)پـول،  اقـتـصادی  پـایـة 
صرفه  پس انداز،  مصرف، 
جویی(، بخشی از آداب و 
مهارت های مصرف صحیح 
نعمت های الهی را آموخته و 
آنها را در زندگی شخصی 
کار  به  خود  خانوادگی  و 

می گیرد. 

ضمن شناخت مهم ترین آداب، 
اقتصادی  اخـلاقیات  احکـام، 
مبتلا ـ به )مانند شکر، قناعت، 
احسان، دوري از طمع و اسراف 
و تبذیر( و کسب مهارت هاي 
به سواد مالي،  ابتدایي مربوط 
رفتارهای اقتصادی در زندگی 
روزمره  اجتماعی  و  شخصي 

خود را مدیریت می کند. 

اصلي  مفاهیم  شناخت  با 
آشنایي  و  خانواده  اقتصاد 
احکام،  آداب،  مهم ترین  با 
قوانین و اخلاقیات اقتصادی 
)شکر، قناعت، تعاون، منافع 
جمعي، رعایت حلال و حرام 
ملي(،  تولید  از  حمایت  و 
مالیه  مبتلابه  مهارت هاي  و 
شخصي )معاملات و مدیریت 
تبعات  و  اثرات  ریسک(، 
تصمیمات اقتصادي خود را 
تحلیل کرده در بهبود اقتصاد 
فعالانه  خانواده  و  شخصي 

مشارکت   نماید.

ضمن التزام به قواعد و آداب 
قانونی  ـ دینی در  بـه  مبتلا 
شخصی  اقتصادی  زیست 
و خانوادگی براساس سبک 
کسب  و  ایراني  زندگي 
الگوي  مرتبط،  مهارت های 
خـود،  اقتصادي  رفتار 
خـانواده و جامعه را بررسي و 
راهکارھایی را برای بهسازی 
رفتارھای اقتصادی فردی و 
و  کرده  پیشنهاد  خانوادگي 
برای کسب صلاحیت هاي 
مورد نیاز خود برنامه ریزی 

و تلاش می کند.



حوزه آداب  و   مهارت های زندگی و بنیان خانواده

2١

غیرقابل استناد

5

توسعة  و  تقویت  کسب، 
و  توانایی ها  آگاهی ها، 
مهارت های دفاعي ـ امدادی 
دشمنان،  با  مواجهه  در 
مخاطرات طبیعی و غیرطبیعی 

و  مفاهیم  شناخت  با 
پایة  اسلامی  ارزش های 
دفاع،  و  امنیت  با  مرتبط 
از  خود  صیانت  به  نسبت 
کشور  از  دفاع  و  خطرات 
و حمایت از مظلومان ابراز 

علاقه می کند.

به  نسبت  شناخت  کسب  با 
و  اسلامي  انقلاب  ارزش های 
آشنایی با شیوه هاي ابتدایي امداد 
و نجات و کسب مهارت های 
ابتدایي مرتبط، در خطرات و 
بلایای طبیعی و غیرطبیعی به 
خود و دیگران کمک رسانده و 
علاقه و آمادگی خود برای دفاع 
از کشور و حمایت از مظلومان 
به  مختلف  به صورت های  را 

نمایش می گذارد.

به  با کسب شناخت نسبت 
ارزش هـای     انقلاب       اسلامي  و 
مهارت هـای  برخـی  کسب 
پدافند  خـصوصاً  پدافند 
غیرعامل، علاقه و آمادگی خود 
برای دفاع از کشور و حمایت 
از مظلومان را به صورت های 

مختلف به نمایش می گذارد.
و  با خطرات  آشنایی  ضمن 
بلایای طبیعی و غیرطبیعی و 
شیوه هاي مقابله با آنها و کسب 
مهارت های امدادی تکمیلي، 
به خود و دیگران در مواجهه با 

آن ها کمک می رساند.

با شناخت ضرورت حفظ 
امنیت و منافع ملي و اهمیت 
اسلامي،  ارزش هاي  حفظ 
از  انقلابي،  و  فرهنگي 
مهارت هاي  و  توانایي ها 
دفاعي و رزمي، پدافندي و 
امدادي براي دفاع از خود و 
کشور و برخورد عاقلانه با 
دشمنان و مخاطرات طبیعي 
و غیرطبیعي برخوردار است.

6

کسب، تقویت و توسعة سواد 
اطلاعاتي ـ رسانه ای به جهت 
»انتخاب آگاهانه« و »استفاده 
مسئولانه« انواع رسانه ها، در 
جهت ارتقاء رشد همه جانبه 

خود و جامعه

به  نسبت  اولیه   آشنایی  با 
مهم ترین ابزارهای ارتباطی 
محتوای  از  پیراموني ، 
سن  با  متناسب  رسانه ای 
به صورت  نیازهای خود  و 
متعادل،  بهینه و ایمن استفاده 

می کند.

به  نسبت  اولیه   آشنایی  با 
مهم ترین رسانه ها و ابزارهای 
ارتباطی و آسیب هاي احتمالي 
در مواجه با آن ها، از محتوای 
و  سن  با  متناسب  رسانه ای 
صورت  به  خود  نیازهای 
متعادل، بهینه و ایمن استفاده 

می کند 

با انتخاب آگاهانه و مسئولانه 
کسب  طریق  از  رسانه ها 
اطلاعاتی  مهارت های سواد 
و رسانه ای، کاربری )مصرف، 
محتوای  انتشار(  تولید، 
رسانه ای خود را به صورت 
هدفمند و عاقلانه در راستای 
جانبة  همه   رشد  ارتقای 

خویش تنظیم می کند. 

با انتخاب آگاهانه رسانه ها 
از طریق کسب مهارت های 
سواد اطلاعاتی و رسانه ای و 
آشنایی با جریانات رسانه اي، 
مسئولیت  پذیرش  ضمن 
تولید،  )مصرف،  کاربری 
رسانه ای  محتوای  انتشار( 
کنش های  قبال  در  خود، 
رسانه ای، به صورت فعال و 

عاقلانه کنشگري مي کند.

7

توسعة  و  تقویت  کسب، 
و  توانایی ها  آگاهی ها، 
برای  لازم  مهارت های 
دیگر  با  مسئولانه  مواجهة 
جانداران و محیط زیست به 

مثابة آفریده های خداوند

زندگی  ارزش  درک  با 
محیط  اهمیت  و  جانداران 
با  پاکیزه،  و  سالم  زیست 
محل  گیاهان  و  حیوانات 
و  مهربانی  با  زندگی خود 
مسئولیت پذیری رفتار کرده 
و در پاکیزگی محیط زیست 

پیرامون خود می کوشد.

با شناخت اهمیت و ابعاد محیط 
مخرب  سادۀ  عوامل  زیست، 
آن و بخشی از آداب، احکام و 
به  مربوط  اسلامی  ارزش های 
آن، نسبت به حفظ و مراقبت 
از محیط زیست پیرامون خود 

اهتمام و علاقه دارد. 

با شناخت مهم ترین معیارهاي 
محیط  زیست سالم و بررسي 
تأثیر الگوي رفتاري خود و 
دیگران بر سامانه هاي زیست  
منطقه اي،  و  محلي  محیطي 
حفظ  براي  را  حل هایي  راه  
خود  زیستگاه  بهسازي  و 
برنامه هاي  در  و  گیرد  بکار 
زیست  محیط  سالم سازي 
)محله/مدرسه( مشارکت کند.

با مطالعة مسایل و مشکلات 
سطح  در  محیط زیست 
شناخت  و  جهاني  و  ملي 
کارکرد نهادهاي اجتماعي، 
به عنوان دوست دار و فعال 
زیست محیطي براي اصلاح 
و بهبود پایدار آن ایفاي نقش 

کند. 
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   در این بخش محتواي قابل ارائه به متربیان در حوزه موضوعي آداب و مهارت هاي 
زندگي در قالب جداول ذیل ارائه خواهد شد. لازم به ذکر است در جدول اول 
متناسب با هر هدف یک ایده کلیدي و سپس مفاهیم، مهارت ها و ارزش هاي اساسي 
مرتبط استخراج شده و سپس استانداردهاي محتواي آن به صورت موضوعي بیان 
شده است. در مرحله بعدي و جداول بعدي استانداردهاي محتوا بر اساس دوره  هاي 

تحصیلي تنظیم شده اند.
 این نکته مهم قابل توجه است که با توجه به گستردگي و ابعاد متعدد این حوزه که 
متناظر با تمام ابعاد زندگي است و به تعبیري این حوزه نوعي فراحوزه تلقي مي شود. 
از این جهت برخي محتواها و مفاهیم و مهارت ها به جهت اینکه در حوزه هاي دیگر 
حتماً طرح خواهد شد در اینجا به اجمال اشاره شده است تا نظام موضوعي و ساختار 
مطالب به صورت منسجم قابل فهم باشد. با این حال طبیعي است رسیدگي جزئي تر 
به آن مفاهیم و مهارت ها مانند موضوع )حفظ و ارتقاء سلامت و بهداشت و بعد 
جسماني، مهارت هاي زیست عبادي، موضوعات ناظر به تفکر، آداب زیست  محیطي، 
بسیاري از آداب و مهارت هاي زیست شغلي و اقتصادي و ...( در سایر حوزه هاي 

مرتبط به تفصیل تبیین خواهد شد. 

محتوا
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 جدول محتوا براساس ایده های کلیدی

ایده های کلیدی 
استاندارد محتواارکان محتوا)قلمروها(

مفاهیم اساسیزیست فردي

هویت انسان و معناي 
زندگي

... )به تفصیل در برنامه ی »حکمت و تفکر« آمده(

ابعاد و روش هاي 
خودشناسی و 

خودیابی

ـ طرق شناخت ویژگی ها، توانایی ها و استعدادهاي خویش
ـ چگونگي شناخت افکار و گرایش های درونی خود و ارزیابي آن ها

ـ شیوه هاي بررسي و ارزیابي اولویت ها و اهداف خود

خویشتن داری، 
خودمدیریتی و 
سلامت روان

ـ شیوه های خویشتن بانی و احساس حضور در محضر خدا و موانع آن
ـ آداب و قواعد ناظر به آراستگی، نظم و انضباط در زندگی شخصی

ـ قواعد، شیوه ها و موانع برنامه ریزی )هدف گذاري و اولویت بندي، مدیریت زمان و ...(
ـ انواع هیجانات و احساسات و آثار مطلوب و منفی آ نها)خشم، ترس های کاذب، تهور، تنفر بی جا و  ...(

ـ اهمیت افکار و خیالات در رفتارها و آسیب های ناظر به آن و شیوه های مدیریت آن )مدیریت آرزوها و 
خیال پردازي، مقابله با فشارهاي رواني، افکار منفي، خاطرات بد و ...(

ـ نقش اراده در زندگی و عوامل و موانع استقامت و تاب آوری )تحمل شکست، مثبت اندیشی، غلبه بر ناامیدی و ...(
ـ شیوه های تقویت اعتماد به نفس و آسیب های آن )قاطعیت و جرئت ورزي، مقابله با کم رویی(

ـ رفتارها و عادت های پرخطر و اثرات منفی آن در زندگی)رفتارهای آسیب زا به جسم خود و دیگران، خشونت، 
اعتیادها، رفتارهای پرخطر جنسی مانند هرزه نگاري و روابط آزاد(

ـ شیوه های مطلوب مدیریت اوقات فراغت و تفریحات سالم و سرگرم کردن خود به صورت سالم و سازنده
ـ اقتضائات و تغییرات جسمي و روحي دوران بلوغ، آسیب های جنسی و شیوه های مدیریت آن )نوجوانی و 

بلوغ جنسی، رشد و تغییرات مسائل جسمی، عاطفی و رفتاری دوران بلوغ(

تدبیر و تصمیم گیری 
حکیمانه

ـ موانع پیش روی استقامت در امور و شیوه هاي تقویت اراده و صبر در عمل
ـ سبک ها و شیوه های حل مسئله

ـ آسیب ها و دام هاي تصمیم گیري عاقلانه )دام های ادراکی، تقلید کورکورانه، خودپسندی و خودمحوری در 
اندیشه ورزی و تصمیم گیری و ...(

ـ اهمیت و آداب و احکام مشورت گیری و ملاک های انتخاب مشاور خوب
ـ شیوه هاي تصمیم گیري در مقتضیات مختلف زندگی

ـ ابعاد خودپنداره و اعتماد به نفس موحدانه

شیوه هاي یادگیري 
و موانع پیشرفت 

تحصیلي

ـ شیوه ها و موانع در ابعاد مختلف: هدف گذاري و برنامه ریزي درسي، مطالعه مؤثر، تمرکز و دوري از 
حواس پرتي، تقویت حافظه، امتحان و مقابله با اضطراب آن، یادداشت برداري و خلاصه نویسي، ابزارهاي 

فیش برداري الکترونیک و رایانه اي و قواعد بهره برداری صحیح از آموزش ها و کلاس های مجازی

آداب و شیوه هاي 
حفظ و ارتقای سلامت 

و بهداشت

ـ آداب و قواعد حفظ و ارتقاي سلامت جسمی در زندگي شخصي و روزمره مانند تغذیه و خواب مبتني بر سبک 
زندگي اسلامي ـ  ایراني )تذکر: به تفصیل در برنامه حوزه »سلامت و تربیت بدني« طرح شده است(
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مهارت های 
اساسی 

مهارت هاي 
خودآگاهی

ـ شناخت ویژگی ها، توانایی ها و مهارت های خود
ـ شناخت افکار و گرایش های درونی خود

ـ شناخت اولویت ها، اهداف و معناي زندگي خود
ـ شناخت نقاط قوت و ضعف خود در ابعاد و ساحات مختلف زندگي متناسب با سن و موقعیت خود و براساس 

اهداف زندگي خود

خویشتن داری، 
خودمدیریتی و 
سلامت روان

ـ خویشتن بانی و احساس حضور در محضر خدا )مهارت های مراقبه و محاسبه(
ـ مهارت های آراستگی، نظم و انضباط شخصی

ـ مهارت های برنامه ریزی )هدف گذاري و اولویت بندي، مدیریت زمان و  ...(
ـ مدیریت هیجانات و احساسات )خشم، ترس های کاذب، تهور، تنفر بی جا و ...(

ـ مهارت مدیریت ذهن، افکار و خیالات )مدیریت آرزوها و خیال پردازي، مقابله با فشارهاي رواني، افکار 
منفي، خاطرات بد و ...(

ـ مهارت های تقویت اراده، استقامت و تاب آوری )تحمل شکست، مثبت اندیشی، غلبه بر ناامیدی و ...(
ـ مهارت هاي تقویت اعتماد به نفس )قاطعیت و جرئت ورزي، مقابله با کم رویی(

ـ مهارت کنترل و مقابله با رفتارها و عادت های پرخطر 
ـ مهارت های مواجهه با تحولات و تغییرات جسمي و روحي دوران بلوغ و حفظ خود از آسیب های جنسی و 

مشکلات جسمی، عاطفی رفتاری دوران بلوغ
ـ مهارت های تفریح سالم و مدیریت اوقات فراغت و سرگرم کردن خود به صورت سالم و سازنده

حل مسئله و 
تصمیم گیری

ـ مهارت های شناسایی و فهم مسائل و مشکلات خود
ـ مهارت کشف، جمع آوری و بازیابی معلومات برای انتخاب راه حل ها

ـ مهارت همدلی و هم فکری در فهم دیدگاه دیگری
ـ مهارت های مشورت پذیری و مشورت گیری و انتخاب صحیح مشاور 

ـ مهارت  نتیجه گیری و قاطعیت در تصمیم
ـ مهارت ارزیابی و بازنگری مسیر حل مسئله و تصمیمات خود 

... )به تفصیل در برنامه »حکمت و تفکر« آمده،  در عین حال، می توان بر انواع، فرایند یا زنجیره ی خاصی از 
مهارت ها برای »حل مسئله« و »تصمیم گیری« ناظر به مسائل جاری زندگی متمرکز شد( 

مهارت هاي یادگیري و 
پیشرفت تحصیلي

هدف گذاري و برنامه ریزي درسي، مهارت هاي مطالعه، مهارت هاي تمرکز و دوري از حواس پرتي، مهارت هاي 
تقویت حافظه، مهارت هاي امتحان و مقابله با اضطراب آن، مهارت هاي یادداشت برداري و خلاصه نویسي، 
مهارت هاي فیش برداري الکترونیک و رایانه اي، مهارت هاي ارائه مطلب در جمع، مهارت بهره برداری صحیح 

از آموزش ها و کلاس های مجازی

حفظ و ارتقای سلامت 
و بهداشت

ـ مهارت هاي حفظ و ارتقاي سلامت جسمی در زندگي شخصي و روزمره مانند تغذیه و خواب مبتني بر سبک 
زندگي اسلامي ـ  ایراني )تذکر: به تفصیل در برنامه حوزه »سلامت و تربیت بدني« طرح شده است(

ارزش های 
اساسی

کسب ملکه خویشتن داري به جهت کنترل افکار، هیجانات و رفتارهاي ناهنجار با توجه به حضور الهيتقوا و خودنگه داري

خوددوستي متعالي و 
توسعه حب ذات

داشتن عزت نفس و درک مثبت از خود و تلاش براي توسعه خوددوستي به دیگران

خودباوري )اعتماد به نفس، شجاعت و جسارت و ...(خودباوري

تلاش  گري براي 
سعادت خویش

دوري از تنبلي و خیال پردازي و تلاش براي رشد معنوي و مادي خود در زندگي شخصي
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غیرقابل استناد

زیست خانوادگی

مفاهیم اساسی

ماهیت و اهمیت 
خانواده

ـ معنا و جایگاه خانواده و ویژگي هاي خانواده مطلوب 
ـ ابعاد زیست خانوادگي و روابط میان اعضای آن

ـ اهمیت تشکیل خانواده و ثمرات مختلف آن بر شخصیت و زندگي فرد

آداب ارتباط مؤثر 
و سازنده با اعضای 

خانواده

ـ نقش، حقوق و تکالیف هر یک از اعضای خانواده )والدین، خواهر و برادر، همسر و فرزندان و ارحام سببي 
و نسبي(

ـ راه های تحکیم خانواده و شیوه هاي ارتباط و تعامل سازنده با اعضاي خانواده
ـ اختلافات رایج در تعاملات خانوادگی و ریشه هاي آن

ـ راه هاي پیشگیري از اختلافات  خانوادگي و چگونگي حل این اختلافات
ـ نظام رفتاری ـ اخلاقی در خانواده )تواضع، امانت داری، صداقت، صبر، همدلی، رازداری، پرهیز از غیبت و 

تهمت و...(

هویت جنسیتی )در 
پرتو نقش ها و روابط 

خانوادگی(

ـ هویت جنسي و جنسیتي و درک شباهت ها و تفاوت هاي زن و مرد )در ابعاد مختلف روانشناختی و جامعه 
شناختي(

ـ نقش هاي جنسیتي اعضاي خانواده در محیط خانوادگي )الزامات و مولفه های نقش دختری، همسری، مادری 
و نقش اجتماعی برای دختران و نقش پسری، همسری، پدری و نقش اجتماعی برای پسران(

تشکیل و تحکیم 
خانواده

ـ تحلیل صحیح از شیوه هاي آشنایي قبل از ازدواج و ارتباط صحیح با جنس متفاوت 
ـ معیارهاي انتخاب همسر به تناسب جنسیت 

ـ آداب و رسوم خواستگاري 
ـ موانع و شرایط ازدواج آسان، به هنگام، آگاهانه و پایدار

ـ ابعاد بلوغ و رشد براي تشکیل خانواده )بلوغ عاطفي، اجتماعي، اقتصادي و ...(
ـ اهمیت فرزندآوري و تربیت فرزند و اثرات آن در خانواده و اجتماع 

مهارت های 
اساسی 

مهارت های ارتباط 
مؤثر و سازنده با 
اعضای خانواده

ـ مهارت های تعامل سازنده با اعضای خانواده اعم از پدر، مادر، خواهر و برادر، پدربزرگ و مادر بزرگ و بستگان 
)تکریم و تواضع، مهرورزي، خیرخواهي، حمایت و تبعیت، به تناسب نقش و عضو خانواده(

ـ توانمندي در رفتارهاي ارتباطي)شنونده فعال بودن، مهارت هاي کلامي، رعایت آداب و اخلاق(
ـمهارت های حل تعارضات خانوادگی

ـ مهارت هاي مواجهه صحیح با بحران هاي خانوادگي مانند فقدان یکي از اعضا به واسطه طلاق یا فوت و ... 
)مورد ابتلاي بخشي قابل توجه از مخاطبین(

ـ آداب و مهارت های اختصاصي حفظ و تحکیم بنیان خانواده 
ـ مسئولیت پذیري در قبال اعضاي خانواده به تناسب نقش جنسیتي و خانوادگي

مهارت های انتخاب 
همسر و تشکیل 

خانواده

ـ مهارت هاي خودآگاهي و شناخت ویژگي ها و روحیات و حساسیت هاي خود براي ازدواج
ـ توانمند در جستجوي طرق صحیح رسیدن به همسر مناسب

ـ مهارت هاي ارزیابي، تصمیم گیري و انتخاب همسر
ـ مهارت هاي تقویت و ارتقای مسئولیت پذیري عقلي و عاطفي براي ایفاي نقش همسري

ارزش های 
اساسی

صیانت از حریم 
خانواده و حرمت 

اعضاي آن
ـ صیانت از حریم خانواده و حرمت اعضاي آن در مراحل تشکیل، حفاظت و تعالي خانواده 

ـ تواضع و تکریم والدین با تأکید بر جایگاه خاص مادر و نقش پدر به عنوان ولي و سرپرست خانواده تکریم والدین 
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زیست اجتماعی

مفاهیم اساسی

معاشرت و ارتباط 
سازنده با دیگران

ـ حقوق و وظایف خود و دیگران در ارتباطات و معاشرت اجتماعي )همسایگان، معلمان، دوستان، شهروندان و ...(
ـ آداب دیني و فرهنگي و ملاحظات ارتباط مؤثر و سازنده )ارتباطات کلامي و غیرکلامي(

ـ قواعد انتخاب صحیح دوستان و همنشینان 
ـ آداب و اخلاق ارتباطات عفیفانه در تمام ساحات و اقسام ارتباطي )حضوري و مجازي(

تعاون اجتماعی و کار 
جمعی ـ تشکیلاتی

ـ ضرورت و نتایج کار جمعي ـ تشکیلاتي
ـ اخلاق و آداب همکاري با دیگران 

ـ همدلي و همفکري
ـ اهمیت و ابعاد مسئولیت پذیري در قبال دیگران در کارهاي جمعي

ـ موانع و آسیب هاي کار جمعي

مهارت های 
اساسی

مهارت های معاشرت 
و ارتباط اجتماعی 

سازنده

ـ مهارت هاي معاشرت و ارتباط مؤثر شامل ارتباطات کلامي و غیرکلامي: )مهارت در صحبت کردن و مهارت 
بیان مقصود، مهارت گوش دادن مؤثر و درک مطالب دیگران، مهارت هاي مذاکره، مهارت ابراز وجود و...(

ـ مهارت هاي دوست یابي، و آزمودن دوستان و حفظ دوستان واجد شرایط 
ـ مهارت هاي همزیستي مؤثر با سایرین در عین التزام به تولي و تبري

ـ مهارت هاي ارتباط محبت آمیز عاقلانه )مهارت هاي مهرورزي، اجتناب از دلبستگي هاي غیرمعقول، مدیریت 
تعارضات و مشاجرات، تواضع، همدلي و هم دردي، مدارا،  تغافل و ...(

ـ خیرخواهي و مسئولیت پذیري نسبت به دیگران در رشد مادي و معنوي آنان
ـ حسن ظن عاقلانه متناسب با شرایط اجتماعي

ـ مهارت هاي ارتباط عفیفانه در تمام ساحات و اقسام )خویشتنداري در ارتباطات با نامحرم، غیرت ورزي، 
رعایت زبان بدن، پوشش و حریم ها و ارتباطات کلامي و نوشتاری عفیفانه و ...(

ـ مهارت های مواجهه با هیجان های ناسالم دیگران
ـ مهارت قاطعیت وجرئت ورزي در مقابل خواسته هاي نابه جاي دیگران

مهارت تعاون اجتماعی 
و کار جمعی ـ 

تشکیلاتی

ـ مهارت هاي تقسیم کار و تفویض اختیار
ـ مهارت هاي تصمیم گیري جمعي

ـ مهارت هاي ارتباط مؤثر با همکاران )گوش دادن مؤثر، مهارت هاي کلامي و بیان مطلب و ..(
ـ رعایت آداب و اخلاق کار جمعي

ـ مهارت هاي هم فکري و تشکیل جلسات کاري یا علمي

ارزش های 
اساسی

نوع دوستی انسانی و 
برادری اسلامی 

ـ غمخواری و احساس تعهد نسبت به همکیشان، هموطنان و سایر انسان ها

همبستگی اجتماعی و 
وحدت کلمه

ـ وحدت اسلامی )پرهیز از تفرقه گرایی مذهبی(
ـ همبستگی ملی میان پیروان تمام ادیان به رسمیت شناخته شده در کشور ـ تقدم منافع ملی بر گروهی و منافع 

جمعی بر فردی  
ـ ارج نهادن به آداب و سنت هاي محلي، ملي و اسلامي 

ـ دوری از تفرقه و حفظ وحدت میان اقوام 

ـ التزام به حیا و عفاف در تمام ابعاد زیستعفاف و خویشتنداری
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غیرقابل استناد

زیست رسانه ای 

مفاهیم اساسی

سواد فضاي مجازي
ـ سخت افزارها و نرم افزارهاي متناسب با سن و نیاز متربي براي استفاده سالم، ایمن و مفید از فضای مجازی و 

اجتناب از فضای ناسالم، غیرایمن و غیرمفید
ـ سیر تحول فناوری های نوین و رسانه های جدید

آداب و اخلاق مصرف 
محتواها و ارتباط در 
بستر فضاي مجازي

ـ قواعد و ابعاد رژیم مصرف رسانه اي
ـ ویژگي هاي محصولات رسانه اي مفید و متناسب با نیازهاي خود و برخي مصادیق آن

ـ آداب اخلاقي ـ فرهنگي حضور و ارتباط با دیگران در فضاي مجازي
ـ اختلالات و آسیب هاي رسانه هاي در زندگي روزمره )اعتیاد رسانه اي، تصاویر مخرب و هرزه نگاري و ...( 

و علائم آن

رسانه شناسی

ـ شناسایی انواع رسانه ها، سطوح و ویژگی های آن ها
ـ نظام رده بندی سنی در رسانه  ها

ـ جریان شناسی رسانه ای )محتوا و تولیدکنندگان(
ـ کارکردهای رسانه ای )آموزش، سرگرمی، تجارت، تبلیغات، اطلاع رسانی و...(

ـ ابعاد حاکمیت فضاي مجازي و قدرت آن
ـ شیوه هاي تاثیرگذاري و پیام رساني رسانه هاي مختلف

مهارت های 
اساسی

مهارت هاي فني و 
فضاي مجازي

ـ رفتار رسانه ای عاقلانه و امن و حفاظت از خود در برابر آسیب ها )سرقت اطلاعات، مزاحمت اخلاقي، هک، 
سرقت الکترونیک و ...(

ـ استفاده بهینه و به روز از نرم افزارها و سخت افزارهاي متناسب با نیاز و موقعیت متربي مانند هوش مصنوعي 
و ...

ـ حفظ حریم خصوصي و شناخت حقوق رسانه اي )سرقت اطلاعات، مزاحمت اخلاقي، هک، سرقت 
الکترونیک و ...(

مواجهه فعال و نقاد با 
پیام های رسانه ای

ـ مهارت شناسایی و اجتناب از فضای ناسالم، غیرایمن و غیرمفید
ـ مهارت هاي شناسایی و مواجهه با اخبار جعلي و اطلاعات نادرست

ـ مهارت تعیین میزان نیاز به اطلاعات مناسب و مرتبط 
ـ مهارت تفکر انتقادي و مواجهه عاقلانه، مسئولانه و فعّال با محتواهاي رسانه اي

ـ استفاده مبتنی بر نیاز و مهارت افزا از رسانه ها

مهارت هاي حضور 
امن و بهینه

ـ استفاده سلامت محور
ـ مدیریت ریسک های رفتاری در رسانه

ـ مدیریت امنیت شخصی سایبری
ـ مدیریت حریم شخصی
ـ مدیریت ردپای دیجیتال

ـ استفاده متوازن و متعادل از انواع رسانه های سنتی و جدید)رسانه های مکتوب: کتاب و رمان و روزنامه و مجله 
و... و رسانه های نوین، مانند: پویانمایي، بازی و فیلم های سینمایی(

ـ ایجاد تعادل میان فراغت رسانه ای و غیررسانه ای

مهارت ارتباط رسانه ای 
مسئولانه 

ـ درک متقابل و همدلی با کاربران دیگر
ـ مدیریت ارتباطات و عواطف در برخورد با دیگران در فضای مجازی

ـ مهارت توجه به حقوق خود و دیگران )مخاطب و تولید کننده(
ـ برقراری ارتباط مؤثر و عاقلانه در فضاي مجازي

ـ رعایت آداب معاشرت در فضای مجازی
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ارزش های 
اساسی

مواجهه آگاهانه و فعال

ـ تولیدگری مناسب
ـ تفکر نقاد و فعال

ـ مصرف محدود و مشروط متناسب با نیاز و شرایط
ـ خودکنترلی و خودتنظیمی در مصرف رسانه ای

ـ خودآگاهی نسبت به مصرف و ارتباط رسانه ای بر اساس نیازها، توانمندی ها و علایق
ـ مسئولیت پذیری نسبت به رفتار فردی و اجتماعی در رسانه

تقوای رسانه ای

ـ خویشتنداری در مصرف محتواهای رسانه ای و نشر آنها و اجتناب از محتواها و ارتباطات مضر به رشد روحی 
و معنوی

ـ گرایش نسبت به دوری کردن از آنچه مصداق لغو است و باعث غفلت می شود
ـ علاقه نسبت به رعایت قواعد، آداب و هنجارهای اخلاقی،  شرعی و قانونی در ارتباط با فضای مجازی )و به 

طور کلی رسانه ها(
ـ انتشار مسئولانه و عاقلانه محتوای رسانه ای منطبق با قواعد اخلاقي ـ شرعي و قانوني

مشارکت اجتماعی و 
کارآفرینی

ـ تولید محتوای خلاق و گروهی به کمک ابزارهای رسانه ای
ـ بهره مندی از رسانه ها برای مشارکت در رویدادها و گروه های اجتماعی 

زیست دفاعي 
)آمادگي دفاعي(

مفاهیم اساسی

ادبیات و فرهنگ 
دفاعی

١ـ ادبیات و اصطلاحات دفاعی 
2ـ اهمیت و ضرورت دفاع از معارف انقلاب اسلامی، دفاع مقدس و مقاومت

3ـ دفاع از ارزش های ملی، دینی و انقلابی
4ـ دفاع همه جانبه در برابر تهاجم سخت و نرم 

5ـ امنیت ،بازدارندگی و اقتدار ملی 
6ـ اسوه های جهاد، اخلاص، ایثارگری و تفکر بسیجی

 7ـ ارزش های جهادی)توکل، صبر، مقاومت فعال و ولایت مداری(
8ـ فرماندهی و اطاعت و پذیری 

9ـ انسجام ملی و بسیج امت اسلامی
 ١0ـ محیط شناسی و دشمن شناسی

١١ـ استکبار ستیزی و دفاع از مظلوم 
١2ـ شهید و شهادت و الگوهاي فداکاری

١3ـ حقوق و وظایف فرد نسبت به خطرات و مشکلات سایر انسان ها و مسلمانان

دفاع نظامی و مقاومت

١ـ مختصات نیروهای مسلح 
2ـ سازماندهی و بسیج مردمی 

3ـ دفاع متقارن و نامتقارن
4ـ حوزه های دفاع نظامی )زمینی، شهری، محلی ،دریایی، هوایی و فضایی(

 5ـ تاکتیک ها و تکنیک های رزم 
6ـ جنگ افزارها 

دفاع غیر نظامی، ایمنی، 
امداد و پشتیبانی رزمی

١ـ پدافند غیر عامل و تهدیدات نیمه سخت )تهدیدات بیولوژیک، امنیت غذایي و ...(
2ـ جنگ نرم و تهدیدات امنیتي و اطلاعاتي 

3ـ پشتیبانی رزمی
4ـ مخاطرات و بلایا : ابعاد و ملاحظات در موضوع سیل زلزله، تصادفات و سوانح

5ـ ایمنی و پیشگیری 
6ـ امداد و نجات
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غیرقابل استناد

مهارت های 
اساسی

مهارت های فرهنگی و 
ادبیاتی دفاع

١ـ مهارت خودآگاهی در دفاع از ارزش های ملی، دینی و انقلابی 
2ـ مهارت تفکر انتقادی در تجزیه و تحلیل )عوامل امنیت، بازدارندگی و اقتدار ملی و محیط سیاسی و نظامی ـ 

امنیتی (
3ـ مهارت اطاعت پذیری نظامی و ولایت مداری )اطاعت از فرماندهی کل قوا( 

مهارت های دفاع 
نظامی و مقاومت 

١ـ مهارت دفاع شخصی، فنون رزم انفرادی و تاکتیک های نظامی در سطح استاندارد مصوب نهادهاي مربوطه 
 2ـ مهارت همراهی در بسیج مردمی 

3ـ مهارت تشخیص مختصات نیروهای مسلح )نیروها، ارکان، درجات و خدمت نظامی(
4ـ مهارت رزم زمینی، آبی، شهری و محلی )کوی و برزن( )استتار، اختفا، جهت یابی و...(

 5ـ مهارت تشخیص و کاربرد جنگ افزارها و نحوه کار با برخی از آنها

دفاع غیر نظامی ایمنی، 
امداد و پشتیبانی رزمی

١ـ مهارت در پدافند غیرعامل )حوزه های سایبری، زیستی، شیمیایی، اقتصادی، عمومی، کالبدی و ...(
2ـ مهارت دفاع در برابر جنگ نرم

3ـ مهارت پشتیبانی لازم در رزم )بهداری، مخابراتی، مهندسی، تدارکاتی و ...(
4ـ مهارت ایمنی و پیشگیری در مواجهه با مخاطرات و بلایا با منشأ انسانی و غیر انسانی مانند: سیل، زلزله و ...

 5ـ مهارت امداد و نجات )مهارت هاي اولیه مواجهه با مصدوم، روش انجام پانسمان، مهارت هاي بانداژ، مهارت 
آتل بندي(

ارزش های 
اساسی

جهاد و دفاع

ـ روحیه غیرت و مسئولیت پذیری )البته این می تواند ذیل حمایت از مظلوم نیز باشد(
ـ علاقه به مشارکت در فعالیت ها و اردوهای جهادی

ـ نگرش تکلیفي )دیني وملي (نسبت به جهاد و دفاع همه جانبه درهمه عرصه ها
ـ غیرت مندي نسبت به امنیت و اقتدار ملی و ارزش هاي دیني

ایثار و شهادت

ـ از خود گذشتگی و فداکاری در موقعیت های مختلف زندگی
ـ نترسیدن از مرگ در راه احقاق حق، آرمان هاي دیني و حفاظت از میهن

ـ شناخت شهادت به عنوان یکي از برترین راه هاي سعادت 
ـ علاقه و احترام نسبت به شهدا

ـ برقراری ارتباط عاطفی با شهدا خصوصاً شهدای نوجوان 
ـ تکریم خانواده شهدا

ـ تکریم جانبازان و ایثارگران

انتظار مهدوي فعال و 
سازنده

ـ معطوف کردن نگاه کودکانه با نگاه منتظرانه به ظهور حضرت مهدي عجل الله و اقامه عدل مهدوي

حمایت از مظلوم و 
استکبارستیزی

ـ احساس مسئولیت انسانی و دینی نسبت به مستضعفان
ـ احساس همبستگی و همدردی با مظلومان جهان )اعم از مسلمانان و غیرمسلمانان(

ـ احساس عدم اعتماد نسبت به دشمن
ـ هشیاری در برابر خطرات و تهدیدات دشمن

ـ روحیة مقابلة همه جانبه با خطرات و تهدیدهای استکبار
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مراقبت از 
محیط زیست

مفاهیم اساسی

آداب و اخلاق 
زیست محیطی

ـ اهمیت محیط زیست و لزوم حفظ آن
ـ حقوق حیوانات و گیاهان

بهره مندی مسئولانه 
از طبیعت و سایر 

جانداران

ـ عوامل مضر طبیعت و سایر جانداران
ـ شیوه هاي حمایت از طبیعت و سایر جانداران

ـ شیوه ها و حدود بهره وري از طبیعت

مهارت های 
اساسی

مهارت هاي مراقبت و 
بهره مندي از طبیعت

ـ مهارت هاي حفاظت از سایر جانداران و محیط زیست
ـ مهارت هاي مراقبت از خود در مقابل خطرات احتمالي سایر جانداران

ارزش های 
اساسی

ـ تکریم و احترام به حقوق طبیعت و سایر موجودات زنده به عنوان مخلوقات و امانات الهیتکریم طبیعت 

زیست اقتصادي

مفاهیم اساسی

آداب و اخلاق معیشت 

ـ الگوهای مصرف )میانه روی )اقتصاد( و قناعت، اسراف،  تجمل و ...(
ـ احکام و حقوق مالي واجب و مستحب )صدقه، خمس، زکات، انفاق، وقف و ...(

ـ اخلاق و آداب ارتباطات اقتصادي با دیگران )انصاف، عدالت و ...(
ـ اخلاق شخصي معیشت )شکرگزاري و قناعت، اقتصاد در مصرف و ...(

شیوه هاي تدبیر و سواد 
مالي

ـ انواع و الگوهای کسب درآمد و تولید ثروت 
ـ شیوه هاي پس انداز و صرفه جویي
ـ آداب قرض دادن و قرض گرفتن

ـ سرمایه گذاري و همکاري هاي اقتصادي با دیگران
ـ تصمیم گیري مالي

ـ مالیات و نهادهاي مالي مانند بانک و ...

مهارت های 
اساسی

 مهارت  هاي اخلاق 
اقتصادي

ـ مهارت هاي قناعت و صبر و انفاق
ـ مهارت هاي شکرگزاري

ـ مهارت هاي تعاون و مشارکت اقتصادي با دیگران

مهارت هاي تدبیر و 
سواد مالي

ـ مهارت های تولید، کسب، پس انداز، مصرف و درآمد
ـ مهارت هاي خرج و پس انداز

ـ مهارت  هاي ارتباطات اقتصادي با دیگران

ارزش های 
اساسی

کسب و معاش حلال
ـ احساس مسئولیت براي اکتساب درآمد از مجاري حلال با اعتقاد به رزاقیت الهي و دوري از مصرف گرا بودن 

صرف

ـ دوري از حرص و قناعت عاقلانه در مصرف منابع تحت اختیار خودقناعت

ـ شکرگزاری در مقام قلب، زبان و رفتارشکرگزاري

خلاقیت و نوآوری
ـ ارزش دانستن ابتکار و توآوری در کسب درآمد و تولید و فرایندهای اقتصادی و مالی

ـ بسط زمینه هاي لازم براي شکوفایي استعدادها و خلاقیت ها

ـ ملتزم به رعایت عدالت در ارتباطات اقتصادي با دیگران و تلاش براي تحقق آن در زندگي شخصي و جمعيعدالت اقتصادي

ـ تلاشگري و دوري از تنبلي در عین توکل به خداوند متعالتلاش مستمر
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غیرقابل استناد

                                  استانداردهای محتوا متناسب با دورۀ تحصیلی

 جدول دوره اول ابتدایی

ایده های کلیدی 
استاندارد محتواارکان محتوا)قلمروها(

مفاهیم اساسیزیست فردي

هویت انسان و هدف زندگي
ـ شناخت نقش فعالیت ها و عادت های رفتاری در تغییر زندگی فردی )جسمانی و روانی( 

و اجتماعي

ابعاد و روش هاي خودشناسی 
و خودیابی

ـ شناخت اعضای مختلف بدن خود به عنوان نعمت های خدا و کارکردها و حکمت هر 
یک

ـ شناخت توانایی های جسمانی خود
ـ احساسات و عواطف مختلف و گاهی متضاد خود 

خویشتن داری، خودمدیریتی و 
سلامت روان

ـ آداب اولیه رعایت آراستگی، نظافت، نظم و انضباط فردي در محیط خانه و مدرسه
ـ پوشش های متناسب و نامتناسب با فرهنگ و دین 

ـ فواید برنامه ریزی در پیشگیری از اتلاف وقت
ـ تفریحات و بازی های سالم 

ـ چگونگی برخورد با افراد غریبه
ـ قوانین عبور و مرور

ـ شماره  تلفن های ضروری )پلیس، آتش نشانی، اورژانس(
ـ شناخت خطرات محیط پیراموني در منزل خصوصاً خطر بازی با وسایل برقی، گازی 

و آتش زا 

تدبیر و تصمیم گیری حکیمانه
ـ اهمیت مشورت گیري در کارها و قبول اشکالات خود 

ـ فواید و اهمیت تأمل کردن قبل از انجام عمل

ـ فواید و اهمیت تحصیل و مطالعهیادگیري و پیشرفت تحصیلي

آداب و شیوه هاي حفظ و ارتقاء 
سلامت و بهداشت

ـ آداب غذا خوردن و خوابیدن مبتني بر سبک زندگي اسلامي ـ ایراني )به تناسب برنامه 
حوزه »سلامت و تربیت بدني« طرح شود(
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مهارت های 
اساسی 

مهارت هاي خودآگاهی
ـ توصیف احساسات خوشایند و ناخوشایند و علاقمندی های خود

ـ تشخیص و بیان نقاط قوت و نقاط ضعف خود 
ـ بیان شباهت ها و تفاوت های خود با دیگر همکلاسی ها

خویشتن داری، خودمدیریتی و 
سلامت روان

ـ پیدا کردن مسیر خانه و مدرسه
لباس،  مسواک زدن، نظافت  انجام کارهای شخصی خود به صورت مستقل )پوشیدن  ـ 

)... فردی در دستشویی و حمام، رعایت بهداشت، آماده کردن وسایل کیف، 
ـ کمک گرفتن از دیگران، پلیس و نیروهای امدادی )تماس با شماره های اضطراری(

ـ مراقبت ایمنی از خود در خانه، مسیر مدرسه و مدرسه
ـ برخی مهارت های کنترل عصبانیت و ترس بی جا

ـ انجام فعالیت های جسمانی
ـ کنترل احساس هاي بد و نشان دادن احساس خوب به دیگران

ـ تحمل شکست و غلبه بر ناامیدی در بازی های رقابتی و جمعی و تلاش های درسی در 
فضای همسالان، کلاس درس و خانواده

ـ توانایی سرگرم کردن خود به صورت سازنده با تفریحات سالم و دوری از فراغت زیاد

حل مسئله و تصمیم گیری
 ـ مهارت های مشورت گیری از والدین و معلمان خود

ـ توانایی تأمل پیش از یک انتخاب یا تصمیم

مهارت هاي یادگیري و پیشرفت 
تحصیلي

ـ انجام تکالیف درسی به صورت مستقل
ـ مهارت هاي ابتدایی مطالعه

ـ مهارت پرسش کردن و کمک گرفتن از دیگران برای حل مشکلات درسی

حفظ و ارتقاء سلامت و 
بهداشت

ـ  اسلامي  زندگي  سبک  بر  مبتني  غذاخوردن  درست  و  خوابیدن  درست  مهارت هاي  ـ 
شود( بدني« طرح  تربیت  و  »سلامت  برنامه حوزه  با  )متناسب  ایراني 

ارزش های 
اساسی

ـ برخی مهارت های کنترل عصبانیت و ترس بی جاتقوا و خودنگه داري

خوددوستي متعالي و توسعه 
حب ذات

ـ با ارزش بودن و محبوب خدا بودن خود و دیگر انسان ها

ـ احساس اعتماد به خود و توانمندی های خودخودباوري

مفاهیم اساسیزیست خانوادگی

ماهیت و اهمیت خانواده
ـ مفهوم اولیه خانواده و اعضای آن

ـ روابط و نقش های اصلی در خانواده
ـ مهم ترین وظایف اعضای خانواده )با توجه به تفاوت های جنسیتی آنها(

آداب ارتباط مؤثر و سازنده با 
اعضای خانواده

ـ مهم ترین وظایف و کارهای اعضای خانواده )با توجه به تفاوت های جنسیتی آنها(
ـ آداب رفتار با اعضای خانواده

هویت جنسیتی )در پرتو نقش ها 
و روابط خانوادگی(

ـ پسندیده بودن همراهی با والد همجنس و بازی و ارتباط با همسالان همجنس
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غیرقابل استناد

مهارت های 
اساسی 

مهارت های ارتباط مؤثر و 
سازنده با اعضای خانواده

ـ احترام به بزرگترها خصوصاً سالمندان خانواده
ـ احترام به والدین و اطاعت از آنها

ـ مهارت های انجام برخی کارهای داخل و خارج خانه )با توجه به تفاوت های جنسیتی( 
و کمک به والدین

ارزش های 
اساسی

صیانت از حریم خانواده و 
حرمت اعضاي آن

ـ مهربانی با اعضای خانواده و کمک به آنها

ـ احترام به والدین و ابراز حس قدردانی از زحمات آنها تکریم والدین 

زیست اجتماعی

مفاهیم اساسی

معاشرت و ارتباط سازنده با 
دیگران

سن  با  )متناسب  نامحرم  با  ارتباط  مهارت های  و  آداب  و  نامحرم  و  محرم  شناخت  ـ 
دانش آموز(

ـ مفهوم دوستی و اهمیت و فواید آن، اصول دوست یابی
ـ مفهوم کودک با ادب و ویژگی های او و رفتار مؤدبانه
ـ مفهوم همسایه و همسایگی و فواید و ملاحظات آن

تعاون اجتماعی و کار جمعی ـ 
تشکیلاتی

ـ مفهوم گروه دوستان و وظایف اعضای گروه
ـ فواید همفکری و همکاری با اعضای گروه

ـ اهمیت برقراری رابطه خوب با گروه دوستان

مهارت های 
اساسی

مهارت های معاشرت و ارتباط 
اجتماعی سازنده

ـ مهارت ها و آداب معرفي خود به دیگران، سلام و احوال پرسی، ورود و خروج از/به 
خانة خود و دیگران

ـ مهارت های بیان خواسته ها و احساسات
ـ مهارت  احترام گذاشتن به معلمان و بزرگترها و آداب آن

ـ مهارت های دوست یابی، آرام کردن دوست عصباني، تقویت دوستي های سالم، کمک به 
دوست در زمان ناراحتی و نیاز

ـ مهارت کمک گرفتن از دیگران در زمان آسیب دیدن خود و یا دوستان
ـ قاطعیت و جرئت ورزي و مهارت نه گفتن به درخواست های ناهنجار و نامعقول دیگران 

ـ مراقبت از اندام هاي بدن
ـ آداب مهمانی رفتن و پذیرایی از مهمان

ـ مهارت  هاي اولیه در گوش دادن مؤثر به بزرگترها خصوصاً والدین و معلمان

مهارت تعاون اجتماعی و کار 
جمعی ـ تشکیلاتی

ـ مشارکت فعال و هم افزا در بازی ها و فعالیت های گروهی

ارزش های 
اساسی

نوع دوستی انسانی و برادری 
اسلامی

ـ غمخواری و احساس تعهد نسبت به دوستان و اعضاي خانواده

همبستگی اجتماعی و وحدت 
کلمه

ـ توجه به منافع دیگران و دوري از اختلاف و دشمني بین دوستان و آشنایان

التزام به حیا در ارتباط با همسالان متناسب با سن خودعفاف و خویشتنداری
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زیست رسانه ای 

مفاهیم اساسی

سواد فضاي مجازي
ـ انواع رایانه و ابزارهای ارتباطی هوشمند و مهم ترین قطعات و کاربردهای آنها

ـ مفاهیم ابتدایی کار با ویندوز
ـ تعدادی از نرم افزارهای کاربردی و متناسب با سن ویندوز و اندروید

آداب و اخلاق مصرف محتواها 
و ارتباط در بستر فضاي مجازي

ـ مهم ترین آداب و اصول مدیریت حضور در فضای مجازي
ـ هماهنگي و همراهي با والدین در استفاده از فضاهاي مجازي
ـ مهم ترین آسیب ها و خطرات فضای مجازی برای خردسالان

مهارت های 
اساسی

مهارت هاي فني و فضاي 
مجازي

ـ مهارت های پایه استفاده ایمن از رایانه و ابزارهای ارتباطی هوشمند
ـ مهارت های پایه کار با نرم افزارهای مورد نیاز آموزشی و ارتباطی

مواجهه فعال و نقاد با پیام های 
رسانه ای 

آنها  خدمات  و  ارتباطی  ابزارهای  از  اندازه  به  و  جا  به  مصرف  مدیریت  مهارت های  ـ 
بازی«( و  »سرگرمی  و  آموزشی«  »خدمات  )خصوصاًً 

ـ توانایی ارزیابی میزان درستی ادعاهای مطرح شده در تبلیغات
ـ مهارت شناسایی و اجتناب از فضای ناسالم، غیرایمن و غیرمفید با راهنمایي و ومشورت 

گرفتن از والدین
ـ شناسایی با اخبار جعلي و اطلاعات نادرست با راهنمایي و مشورت گرفتن از والدین

ـ درک ساختگی بودن پیام های رسانه ای

مهارت هاي حضور امن و بهینه

ـ حضور و استفاده از فضاي مجازي با هماهنگي و اطلاع والدین و مربیان
ـ حساسیت نسبت به حریم شخصی و تلاش براي مدیریت آن 

ـ ایجاد تعادل میان فعالیت هاي رسانه ای و غیررسانه ای خصوصاً در بخش تفریحات و 
فراغت 

رسانه شناسي
ـ شناسایی رسانه هاي پیراموني، و تفاوت هاي  آن ها با یکدیگر متناسب با سن خود

ـ نظام رده بندی سنی در رسانه  ها و محتواهاي مفید متناسب با سن خود

ارزش های 
اساسی

ـ مصرف محدود و مشروط متناسب با نیاز و شرایط خودمواجهه آگاهانه و فعال

تقوای رسانه ای
ـ انتشار مسئولانه و با اجازه والدین و مربیان محتوای رسانه ای منطبق با قواعد اخلاقي  ـ 

شرعي و قانوني

زیست دفاعي 
)آمادگي دفاعي(

مفاهیم اساسی
ادبیات و فرهنگ دفاعی

ـ درک مفهوم ابتدایي امنیت و اهمیت مصونیت در برابر دشمن 
توسط  کشور  امنیت  تأمین  و  بسیج  و  پلیس  توسط  شهر  و  محله  خانه،  امنیت  تأمین  ـ 

سپاه و  ارتش 
ـ برخی حوادث مرتبط با دفاع مقدس و خاطراتی از زندگی رزمندگان اسلام

ـ وطن، کشور، پرچم، رزمنده، جانباز، شهید و دفاع از کشور
ـ حمایت و دفاع از مردم )مظلوم و مسلمان( خصوصاً مردم فلسطین

ـ اهمیت و ضرورت مقاومت نظامي و جنگ در برابر دشمنان و ظالماندفاع نظامی و مقاومت
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غیرقابل استناد

دفاع غیر نظامی، ایمنی، امداد و 
پشتیبانی رزمی

ـ اهمیت کمک ها و پشتیباني هاي کودکانه و روحیه بخش به ایثارگران و خانواده آنان
ـ خطرات طبیعی

ـ کمک  و امدادرسانی به مردم و اهمیت آن
ـ الگو دهي به کودکان در دفاع غیر عامل در رفتارهاي ساده و ابتدایي

مهارت های 
اساسی

مهارت های فرهنگی و ادبیاتی 
دفاع

ـ مشارکت در پیروزي انقلاب اسلامی ایران در مدرسه
ـ مهارت در خواندن سرود ملی به صورت دسته جمعی

ـ توانایی خواندن برخی سرودهای انقلابی
ـ مهارت در نقاشی برخی نمادهای ملی و انقلابی همانند پرچم، نقشه  ساده ایران، نمادهای 

شهید و شهادت 

دفاع غیر نظامی ایمنی، امداد و 
پشتیبانی رزمی

ـ مهارت های اولیه پیشگیری و ایمنی شخصی در هنگام زلزله و سیل 
ـ مهارت هاي روحیه بخش به رزمندگان شامل:

ـ نامه نویسي به یک رزمنده درحال دفاع از کشور و اسلام 
ـ ساخت کار دستي وهدیه به رزمندگان وخانواده آنان

ـ جشن محبت وتقدیر از ایثارگران وخانواده آنان

ارزش های 
اساسی

ـ علاقه به کشور و دفاع از آنجهاد و دفاع

ـ حس احترام و قدرداني نسبت به شهدا، ایثارگران و خانواده آنهاایثار و شهادت

ـ احساس محبت نسبت به امام زمان انتظار مهدوي فعال و سازنده

حمایت از مظلوم و 
استکبارستیزی

ـ احساس همدردی با حمایت و دفاع از مردم مظلوم و مسلمان )مثل فلسطین و ...( و 
علاقه به کمک به آنها

ـ احساس مسئولیت براي حضور در راهپیمایي و مراسم حمایت از مظلومین به همراه 
خانواده یا مربیان خود

مراقبت از محیط 
زیست

مفاهیم اساسی

ـ نیازهای حیوانات و گیاهان و آداب رفتار صحیح با آن هاآداب و اخلاق زیست محیطی

بهره مندی مسئولانه از طبیعت و 
سایر جانداران

ـ آشنایی با موجودات جاندار محیط پیرامونی
ـ زنده بودن، جاندار بودن و احساس داشتن گیاهان و حیوانات 

مهارت های 
اساسی

مهارت هاي مراقبت و بهره مندي 
از طبیعت

ـ مهارت هاي مراقبت از گل ها و گیاهان خانه و مدرسه 
ـ حمایت از حیوانات محیط زندگی اطراف خود از خطرات و مشکلات

ـ مهارت های حفظ پاکیزگی و بهداشت آب و خاک در محیط زندگی و گردشگاه ها

ارزش های 
اساسی

تکریم طبیعت 
ـ احساس علاقه نسبت به مراقبت و حمایت از موجودات زنده

ـ احساس مسئولیت نسبت به حفظ پاکیزگی محیط زیست
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زیست اقتصادي

مفاهیم اساسی

آداب و اخلاق معیشت 
ـ رزاقیت و برکت الهی

ـ مهم ترین نعمت های اعطا شده به فرد و خانواده اش 
ـ اسراف و صرفه جویی و مصادیق آن در زندگی روزمره

شیوه هاي تدبیر و سواد مالي

ـ مفاهیم پایه  اقتصادی )مالیات، بدهي، دستمزد و درآمد، مشاغل مختلف، سرمایه گذاري و ...(
ـ اهمیت پس انداز و صرفه جویي

ـ شناخت انواع روش هاي پرداخت و خرید و چگونگي آن ها
ـ مفهوم قرض دادن و گرفتن و شرایط استفاده از آن

ـ شناخت ماهیت تبلیغات بازرگاني براي ترغیب به خرید محصولات، متناسب با سن 
ـ انواع منافع و هزینه ها در زندگی شخصی و خانوادگی

ـ رقابت، همکاری، نوع دوستی و ایثار و مصادیق آنها در زندگی خود

مهارت های 
اساسی

 مهارت  هاي اخلاق اقتصادي

ـ نعمت هایي که به او و خانواده اش داده شده را بتواند نام ببرد و اهمیت آن ها را توضیح 
دهد.

ـ مهارت های ابتدایی استفاده بهینه )دوری از اسراف( و صرفه جویی  در زندگي روزمره 
خود

مهارت هاي تدبیر و سواد مالي

ـ مهارت خرید کردن وسائل ساده شخصي و منزل
ـ مهارت استفاده از کارت هاي بانکي و پرداخت اعتباري
ـ مهارت صرفه جویي در منابع منزل و پس انداز اولیه 

ـ توانمند براي دسته بندي انواع هزینه هاي شخصي خود و تمرین پس انداز
ـ تمرین هزینه ـ فایده کردن در هزینه های شخصی و توان بیان آن

ارزش های 
اساسی

ـ احساس رضایت نسبت به داشته ها و برخورداری های مادی خود و خانواده اشقناعت

ـ شکرگذاري نسبت به نعمت های الهیشکرگزاري
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غیرقابل استناد

 جدول دوره دوم ابتدایی

ایده های کلیدی 
استاندارد محتواارکان محتوا)قلمروها(

زیست فردي

مفاهیم اساسی

هویت انسان و هدف زندگي
ـ نقش خلقیاتی همانند مهربانی، شجاعت، احترام و صبر در بهبود زندگی فردی 

و اجتماعی

ابعاد و روش هاي خودشناسی و خودیابی
ـ احساسات و عواطف مختلف انسان 

ـ نیازها و تمایل های مختلف انسان و اهمیت تعادل و عقلانیت در توجه به آن ها 

سلامت  و  خودمدیریتی  خویشتن داری، 
روان

ـ قانون و مقررات و دلایل لزوم پیروی از آنها
ـ رفتارهای خطرناک در خانه و مدرسه

ـ روش های مدیریت عصبانیت و پرخاشگری
ـ راه های شاد کردن خود

ـ فواید تمرین، تلاش و تحمل سختی ها
ـ شیوه های تقویت اعتماد به نفس و مقابله با کم رویی

ـ آشنایي ابتدایي با اقتضائات و تغییرات جسمي و روحي دوران بلوغ )دختران(
ـ تفریحات، سرگرمی ها و بازی های سالم مناسب سن

تدبیر و تصمیم گیری حکیمانه

ـ تعدادی از معیارها برای تصمیم گیری: توجه به هدف ها )نیازها و خواسته ها(؛ 
ـ در نظر داشتن توانایی ها و علایق خود و دیگر افراد درگیر؛ درنظر داشتن 

پیامدها برای خود و دیگران
ـ فواید همفکری و استفاده از تجربه دیگران در تصمیم گیری

ـ روش های یادگیری مفاهیم و نکات مهمشیوه هاي یادگیري و موانع پیشرفت تحصیلي

آداب و شیوه هاي حفظ و ارتقاء سلامت 
و بهداشت

ـ آداب رسیدگي به سلامت بدن و تغذیه و خوابیدن )متناسب با برنامه حوزه 
»سلامت و تربیت بدني«(

مهارت های 
اساسی 

مهارت هاي خودآگاهی
ـ تعریف و توصیف احساسات و عواطف خود

ـ توصیف نیازها و تمایل های مختلف خود 
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زیست خانوادگی

سلامت  و  خودمدیریتی  خویشتن داری، 
روان

ـ نظم و انضباط در چیدن وسایل شخصی در خانه، انجام تکالیف و رفتن به مدرسه
ـ پیروی از مقررات خانه و مدرسه

ـ رعایت آراستگی و بهداشت فردی
ـ احترام به خود و دیگران، مراقبت از خود و دیگران، مسئولیت پذیری در برابر 

خود و دیگران 
ـ توانمند در شناخت و توصیف علایق و آرزوهاي خود به صورت شفاف و منطقي

ـ توانایی پذیرش محدودیت ها و تشخیص ویژگی های فردی خود
ـ توانایی پرهیز از گفتن سخنان زشت و دعوا با همکلاسی ها

ـ توانایی کنار آمدن با هیجانات منفی خصوصاً خشم، ترس و نفرت
ـ نه گفتن به خواسته های نادرست دیگران

ـ مهارت کمک گرفتن از دیگران در مواقع خطرناک و مراجعه به مربیان، والدین 
و پلیس

حل مسئله و تصمیم گیری

ـ تشخیص یک مسئله در مدرسه، برنامه ریزی برای حل مسئله، اجرای برنامه و 
ارزیابی نتایج آن

ـ توانایی تشخیص آثار و پیامدهای کوتاه مدت و بلندمدت یک اقدام، پدیده یا رخداد
ـ توانایی اولویت گذاری میان گزینه های مختلف اقدام بر اساس معیارهایی مانند 

نیاز، خواسته، علاقه، توانایی، فوریت و پیامدها
ـ توانایی بازنگری در مسیر حل مسئله یا اتخاذ تصمیم و اصلاح آن

مهارت هاي یادگیري و پیشرفت تحصیلي
ـ تمرکز در کتابخوانی و تشخیص نکات مهم

ـ توانایی خلاصه نویسی و گزارش نویسی ساده

حفظ و ارتقاء سلامت و بهداشت
ـ تلاش براي حفظ سلامتي خود و آشنایانش )متناسب با برنامه حوزه »سلامت 

و تربیت بدني«(

ارزش های 
اساسی

ـ علاقه به نظم پذیری و رعایت قوانین و مقرراتتقوا و خودنگه داري

ضمن دوست داشتن خود به صورت منطقي سعي در دوست داشتن دیگران دارد.خوددوستي متعالي و توسعه حب ذات

ـ داشتن خودپنداره مثبت در مواجهه با مشکلات تحصیلیخودباوري

ـ برخورداری از انگیزه و آمادگی برای تلاش در مسیر اهداف شخصیتلاش  گري براي سعادت خویش

مفاهیم اساسی

ماهیت و اهمیت خانواده
ـ چگونگی شکل گیری خانواده

ـ انواع خانواده )هسته ای و گسترده(
ـ کارکردهای خانواده

اعضای  با  سازنده  و  مؤثر  ارتباط  آداب 
خانواده

ـ روابط پدر و مادر با فرزندان
ـ روابط میان فرزندان
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هویت جنسیتی
 )در پرتو نقش ها و روابط خانوادگی(

ـ مهم ترین وظایف اعضا در درون خانواده با توجه به تفاوت های جنسیتی آنها

مهارت های 
اساسی 

با  سازنده  و  مؤثر  ارتباط  مهارت های 
خانواده اعضای 

ـ فهرست کردن وظایف والدین و اقداماتی که برای فرزندان انجام می دهند
ـ مهارت های انجام برخی کارهای داخل و خارج خانه )با توجه به تفاوت های 

جنسیتی( و کمک به والدین
ـ مهارت های تعامل مثبت با خواهر و برادر 

ارزش های 
اساسی

حرمت  و  خانواده  حریم  از  صیانت 
آن اعضاي 

ـ احساس تعلق و وابستگی به خانواده و ارحام خود 

ـ احساس افتخار نسبت به پدر و مادر تکریم والدین 

زیست اجتماعی

مفاهیم اساسی

معاشرت و ارتباط سازنده با دیگران
ـ برقراری ارتباط مؤثر با دیگران و روش ها و آداب آن

ـ درک اهمیت داشتن دوست و آسیب هاي دوستان نامناسب
ـ علت ها و دلایل اختلاف دوستان با یکدیگر

ـ مفهوم قاطعیت، جرأت ورزی و شجاعت 

ـ مفهوم کار گروهی و ویژگی های آنتعاون اجتماعی و کار جمعی ـ تشکیلاتی

مهارت های 
اساسی

مهارت های معاشرت و ارتباط اجتماعی 
سازنده

ـ مهارت حفظ دوست صالح
ـ مهارت خوب صحبت کردن و احترام به دوست

ـ مهارت ارتباط و برخورد سازنده با افراد بزرگسال
ـ مهارت خوب گوش دادن به سخن دیگران

ـ مهارت های پیشگیری از بروز اختلافات با دوستان
ـ مهارت های کمک به دوست در زمان ناراحتی

ـ مهارت مقابله با افراد و گروه های زورگو در مدرسه )کمک گرفتن از سایر 
دوستان، طرح مشکل با معلم و یا خانواده، ...(

ـ مهارت همدلی و همدردی با دوستان
ـ مهارت غلبه بر کمرویی و بیان دیدگاه خود بدون خجالت و ترس

ـ تمرین گفتگو در جمع
ـ مشارکت در مراسم مدرسه

ـ همکاری در کارهای کلاسی
ـ مهارت قاطعیت و جرأت ورزي در مقابل خواسته هاي نا به جاي دیگران

ـ  اجتماعی و کار جمعی  تعاون  مهارت 
تی تشکیلا

ـ تمرین کارِ گروهی )انتخاب سرگروه، انتخاب موضوع کاری مشترک، 
برنامه ریزی و تقسیم کار، حل مشکل(

ارزش های 
اساسی

نوع دوستی انسانی و برادری اسلامی
ـ احساس علاقه نسبت به دوستان، خانواده و جامعه خود و حس نزدیکی و 

برادری نسبت به آنان

ـ حس دوستی و محبت به تمام هموطنانهمبستگی اجتماعی و وحدت کلمه

ـ علاقمندی نسبت به رفتار عفیفانهعفاف و خویشتنداری
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زیست رسانه ای 

مفاهیم اساسی

سواد فضاي مجازي
ـ آشنایی با تعدادی از نرم افزارهای کاربردی و متناسب با سن )ویندوز و اندروید( 

ـ آشنایی با مهم ترین مفاهیم امنیت کاربری سخت
ـ آشنایی با اینترنت و مهم ترین مفاهیم و خدمات آن

آداب و اخلاق مصرف محتواها و ارتباط 
در بستر فضاي مجازي

ـ آشنایی با بخشی از آداب اخلاقی و فرهنگی حضور و ارتباط با دیگران در فضای 
مجازی متناسب با سن خود

ـ قواعد و ابعاد اولیه رژیم مصرف رسانه اي
برخي  و  خود  نیازهاي  با  متناسب  و  مفید  رسانه اي  محصولات  ویژگي هاي  ـ 

آن مصادیق 

رسانه شناسي

ـ شناسایی رسانه هاي پیراموني، سطوح و ویژگی های آن ها متناسب با سن خود
ـ نظام رده بندی سنی در رسانه  ها و محتواهاي مفید متناسب با سن خود

اطلاع  تبلیغات،  )آموزش، سرگرمی،  ای  رسانه  کارکردهای  از  ابتدایي  شناخت  ـ 
و...( رسانی 

ـ آشنایی با شیوه های پیام رسانی در رسانه های مختلف
ـ آشنایی با تعدادی از فنون اقناع در تبلیغات رسانه ای

ـ آشنایی با مفاهیم پایه ای سواد بازی های رایانه ای

مهارت های 
اساسی

مهارت هاي فني و فضاي مجازي
ـ مهارت های استفاده ایمن از خدمات و نرم افزارهای متناسب با سن و نیازهای 
نرم افزارهای  و  »جستجو«  آموزشی«،  کمک  »خدمات  بر  تمرکز  )با  دانش آموز 

))Excel( گسترده  صفحه  و   )power point( محتوا  ارائه    ،)word( واژه پرداز 

مواجهه فعال و نقاد با پیام های رسانه ای 
ـ مهارت های مدیریت مصرف به جا و به اندازه از ابزارهای ارتباطی و خدمات آنها 

ـ مهارت  های ارزیابی انتقادی محتوای تبلیغات رسانه ای
ـ درک اولیه از تاثیرات موسیقي، رنگ و نمادهاي بصري در انتقال پیام به مخاطب 

مهارت هاي حضور امن و بهینه
ـ توجه به آسیب هاي ارتباطات مجازي و رعایت احتیاط در برقراري ارتباط با افراد 

ناشناس و در جریان قرار دادن والدین در ارتباطات جدید

مهارت ارتباط رسانه ای مسئولانه 
ـ برقراری ارتباط عاقلانه در فضاي مجازي 

ـ مهارت هاي اولیه در رعایت آداب معاشرت در فضای مجازی خصوصاً در ارتباط 
با نامحرمان )خصوصاً دختران(

ارزش های 
اساسی

ـ تمایل به تحلیل انتقادی محتواهای رسانه ایمواجهة آگاهانه و فعال

ـ حس احتیاط و هشیاری در استفاده از رسانه های ارتباطی )خصوصاًً مجازی(تقوای رسانه ای
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غیرقابل استناد

زیست دفاعي 
)آمادگي دفاعي(

مفاهیم اساسی

ادبیات و فرهنگ دفاعی

ـ شهدای نوجوان و بسیجی
ـ مفاهیم شهادت، بسیج،  پاسدار، نیروهای انتظامی و نظامی، تهاجم دشمن، دفاع 

از سرزمین،  دفاع از آرمان ها و ارزش های اسلامی
ـ خصوصیات رزمندگان اسلام )ساده زیستی، خوش اخلاقی و شوخ طبعی، 

دینداری، اطاعت از امام، علاقه به دفاع از اسلام و کشور، از خود گذشتگی و 
شهادت طلبی در راه خدا، صبر، شجاعت و مقاومت(

ـ بسیج دانش آموزی
ـ وحدت ملت ایران و عوامل آن

ـ ابزارها و شیوه های مورد استفاده دشمن در جنگ علیه کشور

دفاع غیر نظامی، ایمنی، امداد و پشتیبانی 
رزمی

ـ آشنایي ابتدایي با کمک های اولیه مبتلا به خود در محیط خانه و کلاس
ـ اهمیت کمک ها وپشتیباني هاي روحیه بخش به ایثارگران وخانواده آنان

ـ حوادث طبیعی و غیرطبیعی، تفاوت های آنها و مهم ترین نمونه ها

مهارت های 
اساسی

مهارت های فرهنگی و ادبیاتی دفاع
ـ اجرای گروهی سرود ملی و سرودهای انقلابی و ارزشی

ـ تهیه روزنامه دیواری درباره شهدای نوجوان و سرداران دفاع مقدس 

پشتیبانی  و  امداد  ایمنی،  غیرنظامی  دفاع 
رزمی

ـ اهمیت کمک ها وپشتیباني هاي روحیه بخش به ایثار گران وخانواده آنان
ـ همراهي فعال در دفاع غیر عامل

ـ توانمندی در کمک های اولیه در برخي از آسیب های شایع )خون دماغ، بریدگي، 
سوختگي و ...(

ـ قادر به انجام برخي اقدامات مبتدي در ناکام کردن دشمن 
ـ نامه نویسي گروهي به مدافعین کشور و اسلام 

ـ ساخت کار دستي هاي گروهي وهدیه به رزمندگان و مجاهدان و خانواده آنان
ـ شرکت فعال در برگزاري جشن محبت وتقدیر از ایثارگران وخانواده آنان

ارزش های 
اساسی

جهاد و دفاع
ـ علاقه به شرکت در مراسم و مناسبت های انقلابی

ـ دغدغه مندي در دفاع از ارزش هاي اسلامي و انقلابي در جمع دوستان و همسالان

ـ علاقه به برقراری ارتباط عاطفی با شهدای نوجوان و انتخاب دوست شهیدایثار و شهادت

ـ اشتیاق به مشارکت در برپایی مراسم و برنامه های مرتبط با امام زمان انتظار مهدوي فعال و سازنده

ـ احساس همدردی با مردم محروم کشور و مستضعفان جهانحمایت از مظلوم و استکبارستیزی
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مراقبت از محیط 
زیست

مفاهیم اساسی

ـ حقوق حیوانات و گیاهان و آداب رعایت آنهاآداب و اخلاق زیست محیطی

سایر  و  طبیعت  از  مسئولانه  بهره مندی 
جانداران

ـ آلودگی هوا، آب و خاک و مهم ترین عوامل آن
ـ راه های پیشگیری و مقابله با آلودگی هوا، آب و خاک

ـ عواقب به هم خوردن زنجیره غذایی جانداران

مهارت های 
اساسی

از  بهره مندي  و  مراقبت  مهارت هاي 
طبیعت

ـ مهارت های پیشگیری و مقابله با آلودگی هوا،  آب و خاک در روستا / شهر خود
ـ مهارت هاي مراقبت از خود در مقابل خطرات احتمالي سایر جانداران

ارزش های 
اساسی

ـ علاقمندی به ترغیب دیگران به حفاظت از محیط زیستتکریم طبیعت 

زیست اقتصادي

مفاهیم اساسی

آداب و اخلاق معیشت 

ـ فضایل و رذایل اخلاق اقتصادی، مصادیق پرکاربرد آن و آثار آن در زندگی 
فردی و اجتماعی )فضایلی همانند شکر، قناعت، انصاف، احسان، ایثار و ... و 

رذایلی همانند بخل، حرص، طمع، اسراف، تبذیر و ...(
ـ صدقه و انفاق و آثار آن در زندگی فردی و اجتماعی

شیوه هاي تدبیر و سواد مالي

ـ مفاهیم عمومی اقتصادی و مفاهیم پایه  ای مالی شخصی )تورم، سود، بیمه، 
اجاره و ...(

ـ نهاده ها و عناصر تولید )منابع طبیعی خدادادی، سرمایه های انسانی و اجتماعی، 
سرمایه های فیزیکی و مالی( و اهمیت آن ها

ـ شیوه های ابتدایی پس انداز و روش هاي صرفه جویي
ـ عادات و رفتارهای مصرفی موجب اسراف

ـ ترجیح و تفاوت شیوه های مختلف پرداخت
ـ شناخت گزینه های شغلی و حرفه ای مختلف برای خود

مهارت های 
اساسی

 مهارت  هاي اخلاق اقتصادي
ـ مهارت ها و شیوه های قناعت، انصاف، احسان و ایثار
ـ مهارت ها و شیوه های مقابله با بخل، حرص و طمع

مهارت هاي تدبیر و سواد مالي
ـ اجرای شیوه هاي پس انداز و صرفه جویي در زندگی شخصی و محیط خانه

ـ توانمندی در یک انتخاب مالی و معامله ساده
ـ مهارت مسئولیت پذیری مالی در مصرف و هزینه

ارزش های 
اساسی

کسب و معاش حلال

ـ علاقمندی نسبت به موفقیت و پیشرفت اقتصاد خانواده، شهر و کشور خود
ـ علاقمندی نسبت به تلاش و تولید و استفاده از دسترنج خود از مسیر حلال

قناعت

شکرگزاري

خلاقیت و نوآوری

عدالت اقتصادي

تلاش مستمر



حوزه آداب  و   مهارت های زندگی و بنیان خانواده

45

غیرقابل استناد

 جدول دوره اول متوسطه

ایده های کلیدی 
استاندارد محتواارکان محتوا)قلمروها(

مفاهیم اساسیزیست فردي

هویت انسان و معناي زندگي
ـ تعریف هویت فردی 

ـ موفقیت و خوشبختی فردی و اجتماعی، ابعاد و عوامل آن و نمونه های افراد موفق

ابعاد و روش هاي خودشناسی و 
خودیابی

ـ باورها و شناخت ها، خلقیات، انتخاب ها، رفتارها، روابط و کوشش های انسان 
و نقش آنها در شکل گیری شخصیت و موفقیت و خوشبختی فرد

ـ استعدادها و توانایی های خود و شیوه های اولویت گذاری میان آنها و پرورش آنها

خویشتن داری، خودمدیریتی و سلامت 
روان

ـ آداب آراستگی و زیبایی متناسب با فرهنگ اسلامی ـ ایرانی
ـ انواع هیجانات و احساسات و آثار مطلوب و منفی آ نها)خشم، ترس های 

کاذب، تهور، تنفر بی جا،  ...(
ـ تفاوت آرزوهاي هدفمند و خیال پردازي

ـ انواع رفتارهای پرخطر )مناسب دوره نوجوانی(
ـ عزم و اراده و مهم ترین شیوه های تقویت آن

ـ اهمیت صبر و تحمل در کارها، ضرورت کنار آمدن با شکست و درس گرفتن 
از شکست

ـ تغییرات جسمی و روانی )عاطفی ـ رفتاری( دوران بلوغ و شیوه های مدیریت 
آن )خاص پسران و مطالب مشترک(

ـ مفاهیم خویشتن بانی )مراقبه(، احساس حضور در محضر خدا، محاسبه و 
شیوه های آن

ـ شیوه های مطلوب مدیریت اوقات فراغت
ـ مفهوم عزت نفس، خودپنداره مثبت و اعتماد به نفس موحّدانه

ـ آگاه از خطرات مصرف انواع مواد مخدر و سیگار از نظر جسمی ـ روانی 
خانوادگی و اجتماعی 

تدبیر و تصمیم گیری حکیمانه
ـ تعدادی از معیارهای تصمیم گیری: در نظر داشتن تکلیف ها و مسئولیت ها، در 

نظر داشتن اصول و ارزش ها، در نظر داشتن پیامدهای بلندمدت
ـ ملاک ها و شیوه های انتخاب مشاور شایسته

شیوه هاي یادگیري و موانع پیشرفت 
تحصیلي

ـ اصول و شیوه های مدیریت و برنامه ریزی برای تحصیل خود
ـ اصول و شیوه های مطالعه مؤثر 

ـ شیوه های تمرکز و دوري از حواس پرتي و تقویت حافظه
 ـ امتحان و مقابله با اضطراب آن
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آداب و شیوه هاي حفظ و ارتقاء سلامت 
و بهداشت

ـ آداب و قواعد حفظ و ارتقاي سلامت جسمی در زندگي شخصي و روزمره 
مانند تغذیه و خواب مبتني بر سبک زندگي اسلامي ـ ایراني )تذکر: به تفصیل 

در برنامه حوزه »سلامت و تربیت بدني« طرح شده است(

مهارت های 
اساسی 

مهارت هاي خودآگاهی

ـ مهارت در توصیف خود و تشخیص شباهت ها و تفاوت های خود با 
همکلاسی ها

ـ مهارت  شناسایی استعدادهای خود و تحلیل وضعیت خود نسبت به هریک از آنها
ـ توانایی تشخیص نقاط قوت و ضعفِ خُلقی،  گرایشی، رفتاری و ارتباطی خود

خویشتن داری، خودمدیریتی و سلامت 
روان

ـ دوری از لباس شهرت و رعایت آداب آراستگی و زیبایی متناسب با فرهنگ 
اسلامی ـ ایرانی

ـ مهارت در تهیه یک وعده غذا
ـ مهارت در شستشوی لباس شخصی،  واکس زدن کفش و اتو زدن لباس

ـ مهارت کنترل هیجانات منفی مانند پرخاشگری، عصبانیت، استرس، اضطراب، 
ترس و افسردگی

ـ مهارت تقویت عزت نفس و اعتماد به نفس موحدانه
ـ مهارت تاب آوری در شرایط سخت

ـ مهارت نه گفتن به مواد مخدر و خواسته های بی جا
ـ مهارت مقابله با فشار همسالان در تصمیمات شخصی و دوری از رفتارهای اشتباه 
ـ مهارت های شاد زیستن و مثبت اندیشي و دوری از نومیدی و عبور از غصه ها

ـ مهارت تحمل شکست در موقعیت های دشوار
ـ مهارت  برنامه ریزی برای انجام برنامه ها و فعالیت های شخصی

ـ مهارت های مراقبه و محاسبه و شیوه های خودارزیابی
ـ مهارت های مواجهه با تحولات جسمي و روحي دوران بلوغ و حفظ خود از 

آسیب های جنسی
ـ مهارت های مدیریت اوقات فراغت و تفریحات سالم و سازنده

ـ مهارت هاي مدیریت زمان و اجتناب از اتلاف وقت
ـ مهارت مدیریت ذهن و مقابله با فشارهاي رواني، افکار منفي و مخرب ساده

حل مسئله و تصمیم گیری

ـ توانایی شناسایی مسائل شخصی و خانوادگی و تحلیل ابعاد مختلف آنها
ـ مهارت همدلی و هم فکری با دیگران برای فهم و حل مسائل آنها

ـ مهارت های مشورت پذیری و مشورت گیری و انتخاب صحیح مشاور 
ـ توانایی اولویت گذاری میان گزینه های مختلف اقدام

ـ توانایی بازنگری در مسیر حل مسئله یا اتخاذ تصمیم و همفکری با دیگران 
برای اصلاح آن

مهارت هاي یادگیري و پیشرفت 
تحصیلي

ـ هدف گذاري و برنامه ریزي درسي به تناسب سن و رشته خود
ـ مهارت هاي تمرکز و دوري از حواس پرتي

ـ مهارت هاي تقویت حافظه
ـ مهارت هاي امتحان و مقابله با اضطراب آن

حفظ و ارتقاء سلامت و بهداشت
ـ مهارت هاي حفظ و ارتقاي سلامت جسمی در زندگي شخصي و روزمره بر 

سبک زندگي اسلامي ـ ایراني )به تناسب برنامه حوزه »سلامت و تربیت بدني«(
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غیرقابل استناد

ارزش های 
اساسی

ـ علاقمندی نسبت به خویشتن بانی )مراقبه(تقوا و خودنگه داري

خوددوستي متعالي و توسعه حب ذات
ویژگی های  و  پسندیده  خلقیات  به  نسبت  شکرگزاری  و  افتخار  احساس  ـ 

خود متعالی  شخصیتی 

ـ اعتماد به نفس و جرأت اقدام در مواجهه با سختی هاخودباوري

ـ نشاط و سرزندگی در فعالیت های شخصیتلاش  گري براي سعادت خویش

زیست خانوادگی

مفاهیم اساسی

ماهیت و اهمیت خانواده
ـ ویژگي هاي خانواده مطلوب 

ـ اهمیت و آثار نیکی و خدمت به والدین و دیگر خویشاوندان در اسلام

اعضای  با  سازنده  و  مؤثر  ارتباط  آداب 
خانواده

ـ حقوق و تکالیف متقابل والدین و فرزندان از نگاه اسلام
ـ راه هاي پیشگیري از اختلافات  میان اعضای خانواده

هویت جنسیتی )در پرتو نقش ها و روابط 
خانوادگی(

ـ ملاحظات جنسیتی در نقش ها و مسئولیت هاي خانوادگي و مشاغل و خدمات 
مختلف جامعه

تشکیل و تحکیم خانواده
ـ دلایل تشکیل خانواده 

ـ ارزش خانواده و اهمیت فرزندآوري 

مهارت های 
اساسی 

با  سازنده  و  مؤثر  ارتباط  مهارت های 
خانواده اعضای 

و  حمایت  خیرخواهي،  مهرورزي،  تکریم،  تواضع،  براساس،  والدین  با  تعامل 
آن ها از  تبعیت 

ـ مهارت هاي مواجهه صحیح با بحران هاي خانوادگي مانند فقدان یکي از اعضا به 
واسطه طلاق یا فوت و... )مورد ابتلاي بخشي قابل توجه از مخاطبین(

ـ مهارت های حل تعارضات بین خود و سایر اعضاي خانواده
ـ مهارت های همکاری و همدلی و ارتباط سازنده در خانواده

ـ مهارت های پیشگیری از اختلافات خانوادگی
ـ مسئولیت پذیري در قبال اعضاي خانواده به تناسب نقش جنسیتي و خانوادگي

ارزش های 
اساسی

حرمت  و  خانواده  حریم  از  صیانت 
آن اعضاي 

ـ اهتمام و دغدغه مندی نسبت به حفظ اسرار خانواده خود و حل مسائل آن
ـ نگرش مثبت به فرزندآوري 

ـ علاقمندی برای به عهده گرفتن بخشی از وظایف والد همجنس خود در خانوادهتکریم والدین 

مفاهیم اساسیزیست اجتماعی
معاشرت و ارتباط سازنده با دیگران

)ارتباطات  سازنده  و  مؤثر  ارتباط  ملاحظات  معاشرت  آداب  و  آداب  مفهوم  ـ 
غیرکلامي( و  کلامي 

ـ اخلاقیات مهم ارتباطي با دوستان : تواضع، مهرورزي و ایثار
ـ قواعد انتخاب صحیح دوستان و همنشینان 

ـ ویژگی های انسان مؤدب
ـ آداب ظاهر شدن در بین مردم

ـ آداب مهمانی رفتن و مهمانی دادن
ـ حقوق همسایگان
ـ حقوق عموم مردم

ـ اصول، شیوه ها، احکام و آداب ارتباط عفیفانه با جنس مخالف )جنس مکمل( 
از نگاه اسلام

ـ آداب عیادت از بیماران
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تعاون اجتماعی و کار 
جمعی ـ تشکیلاتی

ـ اهمیت تشکیلات و کارِ گروهی و تشکیلاتی
ـ وظایف اعضای گروه در فعالیت های جمعی

ـ اخلاق و آداب کارِ گروهی
ـ موانع کار جمعی

مهارت های 
اساسی

مهارت های معاشرت و ارتباط
 اجتماعی سازنده

و  مادي  رشد  در  آشنایان  و  دوستان  به  نسبت  مسئولیت پذیري  و  ـ خیرخواهي 
آنان معنوي 

و  همدلي  طریق  از  مشاجرات  و  تعارضات  حل  و  پیشگیري  مهارت هاي  ـ 
تغافل  و  مدارا  هم دردي، 

ـ مهارت برقراري ارتباط صحیح و مؤثر با عموم مردم )از طریق مهارت گفتگو، 
ادب در گفتگو، رعایت زبان بدن مناسب، آداب ارتباط کلامي(

ـ احترام به خواسته ها و سلایق مشروع و معقول دیگران
ـ آداب مهماني

ـ مهارت هاي دوست یابي، و آزمودن دوستان و حفظ دوستان واجد شرایط 
ـ مهارت گفتگوی مؤثر و مؤدبانه با افراد بزرگسال و تکریم سالمندان

ـ تمرین سخن گفتن در برابر همکلاسی ها
شهری/ محلی،  اجتماعی  و  فرهنگی  فعالیت های  در  مؤثر  و  فعال  مشارکت  ـ 

استانی و  روستایی 
ـ توانایی مدیریت و برگزاری مراسم و مهمانی های ساده

ـ مهارت هاي ارتباط عفیفانه با نامحرم )غیرت ورزي، رعایت زبان بدن، پوشش، 
حریم عفیفانه در ارتباطات کلامي و نوشتاری و ...(

ـ مهارت های مواجهه با هیجان های ناسالم دیگران

مهارت تعاون اجتماعی و کار 
جمعی ـ تشکیلاتی

مهارت هاي تصمیم گیري جمعي
تشخیص موضوعات با قابلیت همکاري گروهي

پذیرش مسئولیت در کارهاي گروهي
مهارت انتخاب رهبر براي کار گروهي و تقسیم کار

رعایت اخلاق و آداب کار جمعي
مؤثر،  دادن  )گوش  همکاران  با  مؤثر  ارتباط  مهارت هاي  و  تعاون  و  همکاري   

).. و  مطلب  بیان  و  کلامي  مهارت هاي 
تلاش براي رسیدن به هدف

ارزش های 
اساسی

نوع دوستی انسانی و برادری اسلامی

و  علاقه  احساس  و  جهان  مسلمانان  دیگر  وضعیت  به  نسبت  غمخواری  ـ 
آنها با  همبستگی 

و  نزدیکی  و حس  جامعه خود  و  خانواده  دوستان،  به  نسبت  علاقه  احساس  ـ 
مسلمانان سایر  به  نسبت  برادری 

همبستگی اجتماعی و وحدت کلمه
ـ احساس محبت و قدرشناسی نسبت به تمام اقوام ایرانی و تلاش های آنها برای 

اعتلای کشور

ـ احساس شخصیت و بزرگی با رعایت احکام و آداب ارتباط عفیفانهعفاف و خویشتنداری
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غیرقابل استناد

زیست رسانه ای 

مفاهیم اساسی

سواد فضاي مجازي
ـ آشنایی با سیستم عامل و انواع آن

ـ آشنایی با مفهوم رسانه  اجتماعی و مهم ترین نمونه های آن و کاربردها، مزایا و 
معایب هرکدام

ـ آشنایی با مهم ترین مفاهیم امنیت کاربری نرم
ـ آشنایی با مهم ترین مفاهیم، ویژگی ها، فرصت ها و تهدیدهای زندگی ابری

آداب و اخلاق مصرف محتواها و 
ارتباط در بستر فضاي مجازي

ـ آشنایی با بخشی از احکام، آداب اخلاقی و فرهنگی حضور و ارتباط با 
دیگران در فضای مجازی

ـ ویژگي هاي محصولات رسانه اي مفید و متناسب با نیازهاي خود و برخي 
مصادیق آن

رسانه شناسي

ـ شناسایی انواع رسانه ها، سطوح و ویژگی های آن ها
ـ نظام رده بندی سنی در رسانه  ها و محتواهاي مفید متناسب با سن خود

ـ کارکردهای رسانه ای )آموزش، سرگرمی، تجارت، تبلیغات، اطلاع رسانی  و...(
ـ آشنایی با برخی از مهم ترین جریان های رسانه ای )با تمرکز بر صنعت 

سرگرمی، صنعت بازي،  سلبریتی گرایی(
ـ شیوه هاي تاثیرگذاري و پیام رساني رسانه هاي مختلف

ـ آشنایی با فنون اقناع خبری

مهارت های 
اساسی

مهارت هاي فني فضاي مجازي
ـ مهارت های پایه عیب یابی سیستم  های رایانه  و گوشی هوشمند

ـ مهارت های جستجوی تخصصی در اینترنت
ـ توانایي در حفظ حریم خصوصي و جلوگیري از سرقت اطلاعات، مزاحمت اخلاقي

ـ مهارت های مدیریت مصرف به جا و به اندازه از ابزارهای ارتباطی و خدمات آن ها مواجهه فعال و نقاد با پیام های رسانه ای 
ـ مهارت  های تفکر و ارزیابی انتقادی محتوای اطلاعات و اخبار رسانه ای

ـ مهارت هاي سواد بصري 

مهارت هاي حضور امن و بهینه

ـ استفاده سلامت محور
ـ مدیریت امنیت شخصی سایبری

ـ مدیریت حریم شخصی
ـ مدیریت ردپای دیجیتال

ـ استفاده متوازن و متعادل از انواع رسانه های سنتی و جدید
ـ ایجاد تعادل میان فراغت رسانه ای و غیررسانه ای

مهارت ارتباط رسانه ای مسئولانه 
ـ درک متقابل و همدلی با کاربران دیگر

ـ برقراری ارتباط مؤثر و عاقلانه در فضاي مجازي
ـ مهارت رعایت آداب معاشرت در فضای مجازی خصوصاً در ارتباط با نامحرمان

ارزش های 
اساسی

ـ علاقه به ابراز و به اشتراک گذاری تحلیل های انتقادی از محتواهای رسانه ایمواجهة آگاهانه و فعال

تقوای رسانه ای

ـ حس خویشتن داری در مصرف و انتشار محتواهای رسانه ای نامناسب برای 
رشد روحی و معنوی

ـ علاقه نسبت به رعایت قواعد، آداب و هنجارهای اخلاقی،  شرعی و قانونی در 
ارتباط با رسانه ها )به ویژه فضای مجازی(
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زیست دفاعي 
)آمادگي دفاعي(

مفاهیم اساسی

ادبیات و فرهنگ دفاعی

ـ تفاوت امنیت و تهدید
ـ تفاوت تهاجم با دفاع، دفاع مقدس و اهمیت آن

ـ پدافند غیرعامل و اصول آن
ـ انسجام ملی و بسیج امت اسلامی

ـ صفات یک رزمنده )ایمان، شجاعت، صبر و مقاومت(
ـ حماسه های دوران دفاع مقدس

ـ آشنایی با تعدادی از مهم ترین فرماندهان و شخصیت های برجستة دفاع مقدس
ـ نوجوانان رزمنده و شهدای نوجوان و تعدادی از مهم ترین شخصیت های آنها

ـ نقش زنان و دختران در دفاع مقدس

دفاع نظامی و مقاومت

ـ نیروهای بسیج و اهمیت آن
ـ تشکیلات بسیج و وظایف آن  

ـ نیروهای مسلح و و سپاه پاسداران: نقش و اهمیت آن ها
ـ نظام جمع 

ـ معرفی عمومی انواع جنگ افزارها 

دفاع غیر نظامی، ایمنی، امداد و پشتیبانی 
رزمی

ـ مفهوم پدافند غیرعامل و اصول آن
ـ مفاهیم »قدرت نرم«، »دفاع نرم« و »جنگ نرم«

ـ انواع جنگ نرم و شیوه های مقابله با آن
ـ اصول ایمنی در مواجهه با حوادث غیرمترقبه

ـ امداد و نجات در حوادث غیرمترقبه

مهارت های 
اساسی

مهارت های فرهنگی و ادبیاتی دفاع
ـ توانایی تحلیل دفاع مقدس و چرایی رخ دادن آن و پیامدهای آن
ـ توانایی معرفی مهمترین فرماندهان و شخصیت های دفاع مقدس

ـ برپایی نمایشگاه دفاع مقدس و انقلاب اسلامی

مهارت های دفاع نظامی و مقاومت 

ـ مهارت های پایه دفاع شخصی 
ـ توانایی تشخیص جنگ افزارها و معرفی کاربرد آنها و کار با برخی از آنها

ـ مهارت همراهي با نیروي بسیج عمومي
ـ توانایی تشخیص انواع نیروهای مسلح

دفاع غیر نظامی ایمنی، امداد و پشتیبانی 
رزمی

ـ برخی مهارت های پدافند غیرعامل )حوزه های سایبری، زیستی، اقتصادی، 
عمومی و ...(

ـ مهارت های کمک رسانی و همیاری در حوادث غیرطبیعی همانند زلزله و سیل
ـ مهارت امداد و نجات )مهارت هاي اولیه مواجهه با مصدوم، روش انجام 

پانسمان، مهارت هاي بانداژ، مهارت آتل بندي(

ارزش های 
اساسی

جهاد و دفاع
ـ روحیه مسئولیت پذیری و غیرت مندي نسبت به امنیت و اقتدار ملی به جهت 

دفاع از اسلام و تمامیت ارضی کشور

ایثار و شهادت
ـ روحیه از خود گذشتگی و فداکاری در موقعیت های مختلف زندگی

ـ احساس مدیون بودن نسبت به شهدا و ایثارگران

انتظار مهدوي فعال و سازنده
ـ محبت و دغدغه مندي به زمینه سازي براي ظهور امام زمان  و مشارکت 

در برپایی مراسم و برنامه های مرتبط با امام زمان 

حمایت از مظلوم و استکبارستیزی
ـ احساس همبستگی و همدردی با مظلومان جهان )اعم از مسلمانان و غیرمسلمانان(

ـ احساس عدم اعتماد نسبت به جبهه استکبار



حوزه آداب  و   مهارت های زندگی و بنیان خانواده

5١

غیرقابل استناد

مراقبت از
 محیط زیست

مفاهیم اساسی

ـ احکام و آداب رفتار با زمین،  آب، باران و استفاده از اماکن عمومی از نگاه اسلامی آداب و اخلاق زیست محیطی

بهره مندی مسئولانه از طبیعت و سایر 
جانداران

حاصلخیز،  زمین های  آبی،  )منابع  کشور  زیست محیطی  و  طبیعی  سرمایه های  ـ 
آنها ...( و اهمیت  جنگل ها و مراتع، معادن، منابع نفت و گاز و 

ـ آلودگی صوتی و عوامل آن

مهارت های 
اساسی

مهارت هاي مراقبت و بهره مندي از 
طبیعت

ـ توانایی مدیریت در استفاده بهینه از نعمت های خدادادی طبیعی )از جمله انواع 
انرژی(  در سطح شخصی و خانوادگی

ـ مشارکت در فعالیت های حمایت و حفاظت از محیط زیست در منطقه و شهر/
روستای خود

ارزش های 
اساسی

ـ اهتمام نسبت به در نظر گرفتن بازتاب های زیست محیطی هر یک از اقدامات تکریم طبیعت 
خود و خانوادۀ خود پیش از هرگونه تصمیم گیری

زیست اقتصادي

مفاهیم اساسی

آداب و اخلاق معیشت 
ـ احکام و حقوق مالي واجب و مستحب به ویژه خمس و صدقات و مهم ترین 

آداب پرداخت آن ها
ـ شیوه ها و آداب شکرگزاری نعمات اعطایي به خود، اطرافیان و جامعه اش

شیوه هاي تدبیر و سواد مالي

ـ مفاهیم اصلی اقتصاد خانواده و مالیه شخصی، انواع مشاغل خانگی در محل زندگی 
ـ الگوهای کسب و مصرف درآمد

ـ بازیگران اصلی اقتصاد و اهمیت همکاری، ایفای نقش های مکمل، وابستگی های 
متقابل، تقسیم کار و مبادله میان آنها

ـ اقتصاد مقاومتی، تحریم،  تولید ثروت ملی )تولید مولد و غیرمولد(، بهره وری، 
مالیات و ارزش افزوده

مهارت های 
اساسی

 مهارت  هاي اخلاق اقتصادي

ـ توانایی تشخیص هریک از حقوق مالی در اموال خود و خانواده
ـ توانایی تحلیل و امکان سنجی کمک به اقتصاد مقاومتی در سطح فردی، خانواده 

و مدرسه
دعوت  و  خود  روزمره  زندگي  در  صرفه جویی  و  بهینه  استفادۀ  مهارت های  ـ 

تبذیر و  اسراف  از  به دوري  دوستان  و  خانواده  اعضاي 
ـ توانمندی در قناعت و صبر و دوري از تجملات بیهوده در زندگي فردي

مهارت هاي تدبیر و سواد مالي

ـ ارزیابی درآمد و هزینه خانواده در یک ماه و پیشنهاد راه هایی برای تدبیر بهتر و 
صرفه جویانه  هزینه ها و افزایش درآمدها

ـ توانایی مقایسه درآمد و شرایط انواع مشاغل خانوادگی در محیط زندگی خود
ـ توانایی تفکیک بین انواع تعامل اقتصادی )جنگ، رقابت، همکاری، نوع دوستی 

و ایثار( و انتخاب معیاری غیر از هزینه ـ فایده در تعامل با دیگري 
ـ توانایی تولید و فروش یک محصول یا خدمت و تحلیل نقاط قوت و ضعف خود

ارزش های 
اساسی

کسب و معاش حلال

ـ علاقمندی نسبت به حمایت از اقتصاد ملی و کالای ایرانی
ـ اهتمام نسبت به پرداخت حقوق واجب مالی خود و خانواده

قناعت

شکرگزاري

خلاقیت و نوآوری

عدالت اقتصادي

تلاش مستمر
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 جدول دوره دوم متوسطه

ایده های کلیدی 
استاندارد محتواارکان محتوا)قلمروها(

مفاهیم اساسیزیست فردي

هویت انسان و معناي زندگي

ـ فهم معنای حقیقی زندگی هدف غایی از خلقت و زیست در این جهان 
ـ تبیین معناي زندگي خود بر مبناي نگاه آخرت باوري 

ـ هویت فردي ـ ملي و دیني خود
ـ شاخصه هایي براي تعیین اولویت ها، اهداف اصلي زندگي خود

ابعاد و روش هاي خودشناسی و 
خودیابی

ـ طرق شناخت ویژگی ها، توانایی ها و استعدادهاي خویش 
ـ شیوه هاي ارزیابي افکار و گرایش های درونی خود

ـ شیوه هاي بررسي و ارزیابي اولویت ها و اهداف خود
ـ دستیابي به خودپنداره مثبت

ـ درک، توجه و آگاهی از افکار و احساسات و رفتار و کشف نقاط قوت و ضعف و 
بررسی راه های ارتقاء نقاط قوت و مدیریت نقاط ضعف خود

خویشتن داری، خودمدیریتی و 
سلامت روان

ـ هدف گذاري و اولویت بندي براي زندگي آینده تحصیلي ـ شغلي و خانوادگي خود
ـ شیوه های مطلوب تخصیص زمان به ابعاد مختلف زندگي تحصیل، امور معنوي، امور 

شخصي وخانوادگي و تفریح و ... 
ـ شیوه هاي حفظ بهداشت رواني و رفتارهاي پرخطر و اثرات منفی آن در زندگی خود و 

دیگران، مواد مخدر، رفتارهای پرخطر جنسی متناسب با سن خود
از  بلوغ و آسیب های جنسی و شیوه های مصون سازي جنسي اعم  اقتضائات دوران  ـ 

تقویت حیا و  مهارت هاي خودمهارگري و خویشتنداري  آداب و 
ـ شناخت تفریحات سالم و سازنده متناسب با سن و شرایط خود خصوصاً تفریحات 

سالم سنتي و بومي و خانوادگي و شناخت آسیب هاي تفریحات مخرب رایج
ـ شناخت مهارت های خود راهبری و نقش آن در بهبود زندگی فردی در ابعاد مختلف
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غیرقابل استناد

تدبیر و تصمیم گیری حکیمانه

ـ شیوه های حل مسئله
ـ آسیب ها و دام هاي تصمیم گیري عاقلانه )دام های ادراکی، تقلید کورکورانه، خودپسندی 

و خودمحوری در اندیشه ورزی و تصمیم گیری و ...(
ـ مقتضیات سني، جنسیتي و مقتضیات فرهنگي ـ خانوادگي خویش براي اخذ تصمیمات 

زندگي روزمره

شیوه هاي یادگیري و موانع 
پیشرفت تحصیلي

ـ برنامه ریزي دقیق تر نسبت به انتخاب مسیر تحصیلي و شغلي
ـ شیوه هاي یادداشت برداري و خلاصه نویسي و ابزارهاي فیش برداري الکترونیک و رایانه اي

آداب و شیوه هاي حفظ و ارتقاء 
سلامت و بهداشت

ـ شناخت الگوهاي حفظ و ارتقاي سلامت جسمی در زندگي شخصي و روزمره مبتني 
بر سبک زندگي اسلامي ـ ایرانی و تمایز آن بر الگوهاي معارض

ـ قواعد ارگونومی در محیط مدرسه و منزل

مهارت های 
اساسی 

مهارت هاي خودآگاهی

و  اساس ظرفیت هاي خود  بر  افکار و گرایش های درونی خود  ارزیابي  در  توانمند  ـ 
اسلامي ـ  فرهنگي  هنجارهاي 

واقعي  شرایط  و  استعدادها  با  متناسب  اهداف خود  و  اولویت ها  ارزیابي  و  بررسي  ـ 
خود زندگي 

ـ شناخت نقاط قوت و ضعف و استعدادهاي خود در ابعاد و ساحات مختلف زندگي 
متناسب با سن و موقعیت خود و پرهیز از مقایسه هاي بیجا با دیگران

خویشتن داری، خودمدیریتی و 
سلامت روان

ـ توانمند در خویشتن باني و خودمهارگري در تمام عرصه هاي فکري و احساسي در 
حد سن خود

امور  معنوي،  امور  ابعاد مختلف زندگي تحصیل،  به  متوازن زمان  ـ مهارت تخصیص 
سازنده  و  سالم  تفریحات  وقت  صرف  در  توانمند  و  تفریح  و  وخانوادگي  شخصي 
متناسب با سن و شرایط خود خصوصاً تفریحات سالم سنتي و بومي و خانوادگي و 

رایج مخرب  تفریحات  از  اجتناب 
ـ مهارت حفظ بهداشت رواني و مقابله با فشارهاي رواني و رفتارهاي پرخطر خصوصاً 

مواد مخدر و رفتارهای پرخطر جنسی متناسب با اقتضاي سن و محل زندگي خود
مهار ت هاي  طریق  از  جنسي  مصون سازي  و  بلوغ  دوران  مشکلات  مدیریت  ـ 

خود در  حیا  ملکه  و  عفاف  قدرت  تقویت  و  خویشتنداري  و  خودمهارگري 
ـ به کارگیري مهارت های خود راهبری در بهبود ابعاد مختلف زندگی خود 

حل مسئله و تصمیم گیری
ـ مهارت های شناسایی و فهم مسائل و مشکلات واقعي و اجتناب از مسائل بدون اولویت

ـ توجه به اقتضائات روحي دوران نوجواني و سایر موانع و دام هاي تصمیم گیري عاقلانه 
و مهارت ارزیابی و بازنگری مسیر حل مسئله و تصمیمات خود

مهارت هاي یادگیري و پیشرفت 
تحصیلي

ـ هدف گذاري و برنامه ریزي درسي
ـ مهارت در نوشتن طرح تحقیق، اجراي تحقیق، تنظیم و ارائه گزارش

ـ مهارت هاي یادداشت برداري و خلاصه نویسي
ـ مهارت هاي فیش برداري الکترونیک و رایانه اي

ـ مهارت هاي ارائه مطلب در جمع
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حفظ و ارتقاء سلامت و بهداشت

ـ شناخت الگوهاي حفظ و ارتقاي سلامت جسمی در زندگي شخصي و روزمره مبتني 
برنامه  با  الگوهاي معارض )متناسب  بر  تمایز آن  ایرانی و  ـ  بر سبک زندگي اسلامي 

حوزه »سلامت و تربیت بدني«(
ـ رعایت ارگونومی در محیط مدرسه و منزل 

ارزش های 
اساسی

تقوا و خودنگه داري
با  ناهنجار  رفتارهاي  و  افکار، هیجانات  کنترل  به جهت  ملکه خویشتن داري  ـ کسب 

الهي به حضور  توجه 

خوددوستي متعالي و توسعه حب 
ذات

ـ داشتن عزت نفس و درک مثبت از خود و تلاش براي توسعه خوددوستي به دیگران

ـ خودباوري )اعتماد به نفس، شجاعت و جسارت و...(خودباوري

ـ دوري از تنبلي و خیال پردازي و تلاش براي رشد معنوي و مادي خود در زندگي شخصيتلاش  گري براي سعادت خویش

آداب ارتباط مؤثر و سازنده با 
اعضای خانواده

ـ راه های تحکیم خانواده 
ـ راه هاي پیشگیري از اختلافات  خانوادگي و چگونگي حل این اختلافات

هویت جنسیتی )در پرتو نقش ها و 
روابط خانوادگی(

ـ هویت جنسیتی و طبیعی یا اکتسابی بودن آن و ارتباط آن با »کلیشه های جنسیتی«
ـ مهم ترین شباهت ها و تفاوت هاي روحی، عاطفی، رفتاری و ارتباطی زن و مرد

تشکیل و تحکیم خانواده

ـ تحلیل صحیح از شیوه هاي آشنایي قبل از ازدواج و ارتباط صحیح با جنس متفاوت 
ـ معیارهاي انتخاب همسر به تناسب جنسیت 

ـ موانع و شرایط ازدواج آسان، به هنگام، آگاهانه و پایدار
ـ ابعاد بلوغ و رشد براي تشکیل خانواده )بلوغ عاطفي، اجتماعي، اقتصادي و ...(

ـ نگرش مثبت به فرزندآوري و تربیت فرزند و اثرات مثبت آن در خانواده و اجتماع 
ـ آداب و رسوم و سنت هاي محلي و بومي خواستگاري و ازدواج

مهارت های 
اساسی 

مهارت های ارتباط مؤثر و سازنده 
با اعضای خانواده

ـ مهارت های پیشگیري و حل تعارضات بین زوجین
ـ مهارت های اختصاصي حفظ و تحکیم بنیان خانواده و ارتباط سازنده با همسر
ـ مسئولیت پذیري در قبال اعضاي خانواده به تناسب نقش جنسیتي و خانوادگي

مهارت های انتخاب همسر و 
تشکیل خانواده

ـ مهارت هاي خودآگاهي و شناخت ویژگي ها و روحیات و حساسیت هاي خود براي 
ازدواج و تشکیل خانواده

ـ توانمندی در مدیریت آشنایي هاي قبل از ازدواج و جستجوي طرق صحیح آشنایي و 
رسیدن به گزینه هاي مناسب براي ازدواج

ـ مهارت هاي ارزیابي، تصمیم گیري و انتخاب همسر
ـ مهارت هاي تقویت و ارتقای مسئولیت پذیري عقلي و عاطفي براي ایفاي نقش همسري

ارزش های 
اساسی

صیانت از حریم خانواده و حرمت 
اعضاي آن

ـ صیانت از حریم خانواده و حرمت اعضاي آن در مراحل تشکیل، حفاظت و تعالي خانواده 

تکریم والدین 
ـ تواضع و تکریم والدین با تأکید بر جایگاه خاص مادر و نقش پدر به عنوان ولي و 

خانواده  سرپرست 
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غیرقابل استناد

زیست اجتماعی

مفاهیم اساسی

معاشرت و ارتباط سازنده با 
دیگران

ـ حقوق و آداب دیني و فرهنگي معاشرت و ملاحظات ارتباط مؤثر و سازنده )ارتباطات 
کلامي و غیرکلامي(

ـ آداب و اخلاق ارتباطات عفیفانه در تمام ساحات و اقسام ارتباطي )حضوري و مجازي(

تعاون اجتماعی و کار 
جمعی ـ تشکیلاتی

ـ اهمیت و ابعاد مسئولیت پذیري در قبال دیگران در کارهاي جمعي
ـ موانع و آسیب هاي کار جمعي در منطقه زیست خود و ایران

مهارت های 
اساسی

مهارت های معاشرت و ارتباط 
اجتماعی سازنده

و  سالم  دلبستگي  مهرورزي،  )مهارت هاي  عاقلانه  محبت آمیز  ارتباط  مهارت هاي  ـ 
غیرمعقول( دلبستگي هاي  از  اجتناب 

ـ خیرخواهي و مسئولیت پذیري نسبت به مردم جامعه در رشد مادي و معنوي آنان
ـ مهارت هاي معاشرت و ارتباط مؤثر با عموم مردم و پیش بیني نتایج نوع رفتار با مردم

ـ مهارت هاي همزیستي مؤثر با سایرین در عین التزام به تولي و تبري و امر به معروف 
و نهي از منکر نسبت به رفتارهاي ناهنجار دوستان و همسالان

ارتباطات  در  )خویشتنداري  اقسام  و  ساحات  تمام  در  عفیفانه  ارتباط  مهارت هاي  ـ 
و  کلامي  ارتباطات  و  حریم ها  و  پوشش  بدن،  زبان  رعایت  غیرت ورزي،  نامحرم،  با 

)... و  عفیفانه  نوشتاری 

مهارت تعاون اجتماعی و کار 
جمعی ـ تشکیلاتی

 ـ مهارت هاي هم فکري و تشکیل جلسات کاري ـ علمي و تصمیم گیري جمعي
 ـ توانمندی در اجراي یک فرایند گروهي مؤثر با هم کلاسي ها

ارزش های 
اساسی

نوع دوستی انسانی و برادری 
اسلامي

ـ احساس خیرخواهی، غمخواری وحس تعهد نسبت به دوستان، خانواده، همکیشان، 
هموطنان و سایر انسان ها در جهان

همبستگی اجتماعی و وحدت 
کلمه

ـ وحدت اسلامی )پرهیز از تفرقه گرایی مذهبی(
ـ همبستگی ملی میان پیروان تمام ادیان به رسمیت شناخته شده در کشور 

ـ تقدم منافع ملی بر گروهی و منافع جمعی بر فردی  
ـ ارج نهادن به آداب و سنت هاي محلي، ملي و اسلامي 

ـ دوری از تفرقه و حفظ وحدت میان اقوام 

التزام به حیا و عفاف در تمام ابعاد زیست و اقسام ارتباطات عفاف و خویشتنداری

مفاهیم اساسیزیست رسانه ای 

سواد فضاي مجازي
ـ شناخت سخت افزارها و نرم افزارهاي متناسب با سن و نیاز براي استفاده سالم، ایمن 

و مفید از فضای مجازی و اجتناب از فضای ناسالم، غیرایمن و غیرمفید

آداب و اخلاق مصرف محتواها و 
ارتباط در بستر فضاي مجازي

ـ ویژگي هاي محصولات رسانه اي مفید و متناسب با نیازهاي خود و برخي مصادیق آن
ـ اختلالات و آسیب هاي رسانه هاي در زندگي روزمره )اعتیاد رسانه اي، تصاویر 

مخرب و هرزه نگاري و ...( و علائم آن

رسانه شناسي
ـ جریان شناسی رسانه ای )محتوا و تولیدکنندگان(

ـ ابعاد حاکمیت فضاي مجازي و قدرت آن
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مهارت های 
اساسی

مهارت هاي فني فضاي مجازي
ـ استفاده بهینه و به روز از نرم افزارها و سخت افزارهاي متناسب با نیاز و موقعیت متربي
مزاحمت  اطلاعات،  )سرقت  رسانه اي  حقوق  شناخت  و  خصوصي  حریم  حفظ  ـ 

)... و  الکترونیک  سرقت  هک،  اخلاقي، 

مواجهه فعال و نقاد با پیام های 
رسانه ای 

ـ مهارت شناسایی و اجتناب از فضای ناسالم، غیرایمن و غیرمفید 
ـ مهارت هاي شناسایی و مواجهه با اخبار جعلي و اطلاعات نادرست

ـ مهارت تعیین میزان نیاز به اطلاعات مناسب و مرتبط 
ـ مهارت تفکر انتقادي و مواجهه عاقلانه، مسئولانه و فعّال با محتواهاي رسانه اي

ـ استفاده مبتنی بر نیاز و مهارت افزا از رسانه ها

مهارت هاي حضور امن و بهینه

ـ  استفاده سلامت محور
ـ  مدیریت ریسک های رفتاری در رسانه

 ـ مدیریت امنیت شخصی سایبری
 ـ مدیریت حریم شخصی
 ـ مدیریت ردپای دیجیتال

 ـ استفاده متوازن و متعادل از انواع رسانه های سنتی و جدید)رسانه های مکتوب: کتاب 
و رمان و روزنامه و مجله و... و رسانه های نوین، مانند: انیمیشن و بازی و فیلم های 

سینمایی(
 ـ ایجاد تعادل میان فراغت رسانه ای و غیررسانه ای

مهارت ارتباط رسانه ای مسئولانه 
و همدلانه

ـ مدیریت ارتباطات و عواطف در برخورد با دیگران در فضای مجازی
ـ مهارت توجه به حقوق خود و دیگران )مخاطب و تولید کننده(

ارزش های 
اساسی

مواجهه آگاهانه و فعال

ـ تولیدگری مناسب
ـ تفکر نقاد و فعال

ـ مصرف محدود و مشروط متناسب با نیاز و شرایط
ـ خودکنترلی و خودتنظیمی در مصرف رسانه ای

ـ خودآگاهی نسبت به مصرف و ارتباط رسانه ای بر اساس نیازها، توانمندی ها و علایق
ـ مسئولیت پذیری نسبت به رفتار فردی و اجتماعی در رسانه

تقوای رسانه ای

و  محتواها  از  اجتناب  و  آنها  نشر  و  ای  رسانه  محتواهای  در مصرف  ـ خویشتنداری 
معنوی و  روحی  رشد  به  مضر  ارتباطات 

ـ گرایش نسبت به دوری کردن از آنچه مصداق لغو است و باعث غفلت می شود
ـ علاقه نسبت به رعایت قواعد، آداب و هنجارهای اخلاقی،  شرعی و قانونی در ارتباط 

با فضای مجازی )و به طور کلی رسانه ها(
ـ انتشار مسئولانه و عاقلانه محتوای رسانه ای منطبق با قواعد اخلاقي ـ شرعي و قانوني

مشارکت اجتماعی و کارآفرینی
ـ تولید محتوای خلاق و گروهی به کمک ابزارهای رسانه ای

ـ بهره مندی از رسانه ها برای مشارکت در رویدادها و گروه های اجتماعی



حوزه آداب  و   مهارت های زندگی و بنیان خانواده

57

غیرقابل استناد

زیست دفاعي 
)آمادگي دفاعي(

مفاهیم اساسی

ادبیات و فرهنگ دفاعی

ـ ادبیات و اصطلاحات دفاعی 
ـ ضرورت دفاع از ارزش های ملی، دینی و انقلابی: معارف انقلاب اسلامی، دفاع مقدس 

و مقاومت
ـ دفاع همه جانبه در برابر تهاجم سخت و نرم 

ـ امنیت، بازدارندگی و اقتدار ملی 
ـ اسوه های جهاد، اخلاص، ایثارگری و تفکر بسیجی

ـ ارزش های جهادی)توکل، صبر، مقاومت فعال و ولایت مداری(
ـ فرماندهی و اطاعت پذیری 

ـ محیط شناسی و دشمن شناسی
ـ شهید و شهادت و الگوهاي آن در دفاع مقدس و سایر مقاطع دفاع از امنیت و اسلام

ـ حقوق و وظایف فرد نسبت به خطرات و مشکلات سایر انسان ها و مسلمانان

دفاع نظامی و مقاومت

١ـ مختصات نیروهای مسلح 
2ـ سازماندهی و بسیج مردمی 

3ـ دفاع متقارن و نامتقارن
4ـ حوزه های دفاع نظامی )زمینی، شهری، محلی، دریایی، هوایی و فضایی(

 5ـ تاکتیک ها و تکنیک های رزم 
6ـ جنگ افزارها 

دفاع غیرنظامی، ایمنی، امداد و 
پشتیبانی رزمی

ـ پدافند غیر عامل و تهدیدات نیمه سخت )تهدیدات بیولوژیک، امنیت غذایي و ...(
ـ جنگ نرم و تهدیدات امنیتي و اطلاعاتي 

ـ پشتیبانی رزمی

مهارت های 
اساسی

مهارت های فرهنگی و ادبیاتی 
دفاع

و  ملی  اقتدار  و  بازدارندگی  امنیت،  )عوامل  تحلیل  و  تجزیه  در  انتقادی  تفکر  مهارت 
امنیتی ( ـ  محیط سیاسی و نظامی 

مهارت اطاعت پذیری نظامی و ولایت مداری 

مهارت های دفاع نظامی و مقاومت 

استاندارد  در سطح  نظامی  تاکتیک های  و  انفرادی  رزم  فنون  دفاع شخصی،  مهارت   ـ 
مربوطه  نهادهاي  مصوب 

ـ مهارت همراهی در بسیج مردمی 
ـ  مهارت تشخیص مختصات نیروهای مسلح )نیروها، ارکان، درجات و خدمت نظامی(

ـ مهارت رزم زمینی، آبی، شهری و محلی )کوی و برزن( )استتار، اختفا، جهت یابی و...(
ـ مهارت تشخیص و کاربرد جنگ افزارها و نحوه کار با برخی از آنها

دفاع غیر نظامی ایمنی، امداد و 
پشتیبانی رزمی

ـ مهارت در پدافند غیرعامل )حوزه های سایبری، زیستی، شیمیایی، اقتصادی، عمومی، 
کالبدی و ...(

ـ مهارت پشتیبانی لازم در رزم )بهداری، مخابراتی، مهندسی، تدارکاتی و ...( 

ارزش های 
اساسی

جهاد و دفاع
ـ روحیه مسئولیت پذیری و غیرت مندي نسبت به امنیت و اقتدار ملی

ـ علاقه به مشارکت در فعالیت ها و اردوهای جهادی
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ایثار و شهادت

ـ از خود گذشتگی و فداکاری در موقعیت های مختلف زندگی
ـ علاقه و احترام نسبت به شهدا

به عنوان دوست و  انتخاب یک شهید   / با شهدای نوجوان  ارتباط عاطفی  برقراری  ـ 
با او ارتباط قلبی و عاطفی 

ـ تکریم خانواده شهدا
ـ تکریم جانبازان و ایثارگران

انتظار مهدوي فعال و سازنده
ـ معطوف کردن تمام تلاش ها در مبارزه با دشمنان با نگاه منتظرانه به ظهور حضرت 

مهدي و اقامه عدل مهدوي

حمایت از مظلوم و استکبارستیزی

ـ احساس مسئولیت انسانی و دینی نسبت به مستضعفان
ـ احساس همبستگی و همدردی با مظلومان جهان )اعم از مسلمانان و غیرمسلمانان(

ـ احساس عدم اعتماد نسبت به جبهه استکبار
ـ هشیاری در برابر خطرات و تهدیدهای استکبار

ـ روحیة مقابلة همه جانبه با خطرات و تهدیدهای استکبار

مراقبت از محیط 
زیست

مفاهیم اساسی

ـ حقوق حیوانات و گیاهان و آداب برخورد با آن هاآداب و اخلاق زیست محیطی

بهره مندی مسئولانه از طبیعت و 
سایر جانداران

ـ شیوه ها و حدود بهره وري از طبیعت
ـ مهم ترین معضلات زیست محیطی ایران و جهان در دوران کنوني

مهارت های 
اساسی

مهارت هاي مراقبت و بهره مندي 
از طبیعت

ـ مهارت هاي حفاظت از سایر جانداران 
ـ مهارت هاي مراقبت از خود در مقابل خطرات احتمالي سایر جانداران

ارزش های 
اساسی

ـ تکریم و احترام به حقوق طبیعت و سایر موجودات زنده به عنوان مخلوقات و امانات الهیتکریم طبیعت 

زیست اقتصادي

مفاهیم اساسی

آداب و اخلاق معیشت 
ـ درک درست از مفاهیم زهد، ساده زیستي و دوري از تجملات

ـ احکام و حقوق مالي واجب و مستحب و آداب و آثار آن )خمس، زکات، انفاق، وقف(
ـ اخلاق و آداب ارتباطات اقتصادي با دیگران و آسیب هاي عدم رعایت آن در جامعه

شیوه هاي تدبیر و سواد مالي
ـ انواع و الگوهای کسب درآمد و تولید ثروت 

ـ سرمایه گذاري و همکاري هاي اقتصادي با دیگران
ـ مالیات و نهادهاي مالي مانند بانک و ...

مهارت های 
اساسی

 مهارت  هاي اخلاق اقتصادي

 ـتوانمند در قناعت و صبر و دوري از تجملات بیهوده در زندگي فردي و دعوت دیگران 
به آن 

 ـمهارت هاي تعاون و مشارکت اقتصادي با دیگران
ـ ظاهر کردن شکرگزاری در سختي ها و آساني هاي زندگي در کلام و رفتار خود
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مهارت هاي تدبیر و سواد مالي

ـ مهارت  هاي ارتباطات اقتصادي با دیگران
ـ مهارت هاي کارآفریني ساده درحد خانه و مدرسه

ـ توانمندی مشارکت در تأسیس یک خیریه دانش آموزی
ـ مهارت هاي تنظیم بودجه خانواده

ـ تصمیم گیری مالی و تنظیم یک قرارداد اقتصادی ساده
ـ  مهارت استفاده از چک و سایر روش های اعتباری پیشرفته

 ـ مهارت مدیریت بدهی ها
ـ مهارت کسب توازن بین درآمد و هزینه

ـ مهارت هاي صرف هزینه و پس انداز

ارزش های 
اساسی

ـ احساس مسئولیت براي اکتساب درآمد از مجاري حلال با اعتقاد به رزاقیت الهيکسب و معاش حلال

ـ دوري از حرص و قناعت عاقلانه در مصرف منابع تحت اختیار خودقناعت

ـ شکرگذاري در مقام قلب، زبان و رفتار در برابر نعمات خود و خانواده اششکرگزاري

خلاقیت و نوآوری
ـ ارزش دانستن ابتکار و نوآوري در کسب درآمد و تولید و فرایندهای اقتصادی و 

مالی 
ـ بسط زمینه هاي لازم براي شکوفایي استعدادها و خلاقیت ها

عدالت اقتصادي
ـ ملتزم به رعایت عدالت در ارتباطات اقتصادي با دیگران و تلاش براي تحقق آن در 

زندگي شخصي و جمعي اش

ـ تلاشگري و دوري از تنبلي در عین توکل به خداوند متعالتلاش مستمر
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  یکی از مهم ترین عناصر اصلی در برنامه درسی و طراحی آموزشی، روش های 
تربیت و یادگیری است و کلیه اقدامات و تصمیمات در برنامه، در چارچوب روش های 
یاددهی به مرحله ظهور می رسد. در مرحله طراحی آموزشی، محورهایی چون اهداف، 
محتوا روش های ارزشیابی و وسایل آموزشی تدوین شده و از طریق روش تدریس به 
راهکارهای عملی تبدیل می شود. به همین خاطر می توان گفت موفقیت دیگر عناصر 
برنامه، در گروی انتخاب روش تدریس مناسب و اجرای شایسته آن است. بر اساس 
آنچه در بیانیه این حوزه در سند برنامه درسی ملی آمده است، سازماندهی محتوا و فعالیت های یادگیری 
در حوزه آداب و مهارت های زندگی از یک سو باید تابع شرایط و مقتضیات فرهنگی دانش آموزان بوده و 
از سوی دیگر،  تا پایان دوره آموزش عمومی به صورت تلفیقی در ضمن سایر دروس خواهد بود. به همین 

خاطر، راهبرد کلان تربیت و یادگیری ویژه این حوزه عبارت است از:

»طراحی و تدارک فرصت ها، فعالیت ها و فرآیندهای یادگیری از متن زندگی، در متن زندگی و برای 
کسب بینش ها و تجارب مؤثر در موقعیت های واقعی زندگی«

براساس این راهبرد کلان، روش های آموزش در دروس این حوزه به گونه ای انتخاب می شوند که ضمن 
آموزش مفاهیم، مهارت ها و ارزش های اساسي، آثاری واقعی در رشد و توسعه جسماني، رواني ـ عاطفي 
و اجتماعي دانش آموزان داشته باشند. بنابراین، می توان گفت فرآیندهای یاددهی ـ یادگیریِ این حوزه 
حداقل به دو معنا »شاگردمحور« هستند: نخست آن که محتوا و فرصت های یادگیری بر محور نیازهای 
واقعی و ناظر به زندگی دانش آموزان طراحی می شود و دوم این که دانش آموزان در بخش قابل توجهی 
از روش های یاددهی نقش فعال دارند و خود به برنامه ریزی و اجرای فرآیند یادگیری و ارزشیابی از آن 

می پردازند و مربی به مثابه هدایت کننده و راهبر آنها ایفای نقش می کند. 
تربیت دانش آموزان دارای اصول اساسی و زیربنایی است که مربي لازم است حتماً در کار خود آن ها را 

مدنظر قرار دهد از جمله: 
حفظ کرامت متربی، محبت و دلسوزی، تعامل، توجه به تفاوت های فردی و گوناگونی متربیان، تنوع بخشي 
موقعیت های یادگیری، محوریت متربی در یادگیری و فعالیت های تدریس و اصل انگیزش و تحریک 
یادگیری برای تدریس راهبردها و روش های متنوع بسیاری توسط صاحب نظران علوم تربیتی تبیین شده 

راهبردهای
تربیت و یادگیری
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است که مربی لازم است با توجه به رویکرد و اهداف برنامه درسی، تعداد و ویژگی های دانش آموزان، محتوای 
دروس و شرایط محیط و زمان و نیز اصول تربیت و یادگیری دست به انتخاب زند و یا با ابتکار و خلاقیت، 

ترکیبی از راهبردها و روش ها را به صورت تلفیقی استفاده  نماید.
با توجه به نکات بیان شده مهم ترین راهبردها و روش های تربیت ویادگیری که در ذیل این راهبرد کلان، 

در این حوزه قابل استفاده هستند، بدین قرارند:

روش ها و فنونراهبردها
دوره

دوم متوسطهاول متوسطهدوم ابتداییاول ابتدایی

١( یادگیری 
موقعیت محور

***١.١( روش کارگاهی

****2.١( اردو،  بازدید و گردش علمی، فرهنگی

3.١( فعالیت میدانی )فرهنگی، اجتماعی، 
رزمی، ...(

****

****4.١( روش نمایشی )مشاهده ای(

2( تدریس فعّال

****١.2( حل مسئله گروهی

****2.2( تدریس غیرمستقیم )مشاوره ای(

****3.2( داستان گویی و داستان خوانی

3( تدریس
 مشارکتی

**١.3( تدریس مبتنی بر بازی

***2.3( بحث و گفتگوی گروهی

**3.3( کنفرانس

***4.3( گفتگوی سقراطی )پرسش و پاسخ(

****5.3( فعالیت پروژه ای

****6.3( روش ایفای نقش )نمایش(
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مربی

  معلم تنها یک آموزگار و یاددهنده نیست. بلکه نقش معلمی، نقشی در امتداد 
نقش راهبردی و هدایت معصومین علیهم السلام نسبت به جامعه است. در فرایند 
تدریس، تنها تجارب و توانمندي هاي علمي معلم و یا محتوای آموزشی نیست که 
در دانش آموز تأثیرگذار است، بلکه دیدگاه معلم، نوع جهان بیني مورد باورش و 
شخصیت و مشارکت فعال وي در تدریس، بر تغییر، تحول و یادگیري دانش آموز مؤثر 
واقع مي شود؛ لذا یکي از مسائل مهم در فرایند تعلیم و تربیت توجه به صلاحیت هاي 
معلمي است. در سند تحول،»معلم« و »مربی« که مترادف هم به کار رفته است به فردي 
اطلاق می شود که رسالت خطیر تربیت دانش آموزان را در نظام تعلیم و تربیت رسمی 

عمومی برعهده دارد. )ص 9(
همه معلمان خصوصاً معلمان این حوزه، با توجه پررنگ بودن ماهیت تربیتي آن، باید به 
مثابه یک مربي و نه یک مدرس صرف نقش آفریني کنند. براي تحقق این هدف معلمان 
لازم است با توجه به محدوده و قلمرو، راهبردهای آموزش و ارزشیابی حوزه یادگیری 
برای انجام وظایف پیش بینی شده در دوره ها و مراحل مختلف، شایستگی هایی را 
کسب نمایند. معلم یا مربي جهت فعالیت بهینه در دروس مرتبط با این حوزه لازم 
است افزون بر صلاحیت های عمومی و صلاحیت های حرفه ای که هر معلمی دارای 

آنهاست،  از صلاحیت های تخصصی به شرح روبه رو نیز برخوردار باشد: 
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غیرقابل استناد

صلاحیت های 
تخصصی

ـ داراي دانش موضوعي کافي در حوزۀ آداب و مهارت هاي زندگي 
ـ به روز بودن در دانش مربوط به حوزه آداب و مهارت هاي زندگي 

ـ علاقه مند به مطالعه و توانایي پژوهش در حوزه آداب ومهارت هاي زندگي و تلاش براي یادگیري دائم 
ـ آشنایي نسبي به مباني، اصول و روش هاي تعلیم و تربیت اسلامی 

ـ داشتن دانش لازم درخصوص ویژگي هاي رشدبه ویژه رشد شناختي، عاطفي واخلاقي دانش آموزان براي 
نحوه تدریس حوزه تخصصي

ـ شناخت چالش های دینداری و التزام به آداب زندگي اسلامي ـ ایراني در دوران معاصر و تلاش براي 
هدایت دانش آموزان براي فائق آمدن بر چالش ها

ـ آشنایي با دلالت های حوزه آداب و مهارت هاي زندگي و بنیان خانواده نسبت با سایر دروس و محتواهای 
آموزشی دانش آموزان

ـ توانایي ایفاي نقش مرجعیت علمي تخصصي اش در مدرسه 
ـ آگاه از محتواي برنامه درسي آداب و مهارت هاي زندگي 

ـ مسلط به روش هاي آموزش وتدریس دروس آداب و مهارت هاي زندگي 
ـ مسلط به روش هاي سنجش و ارزشیابي دروس آداب و مهارت هاي زندگي

ـ توانایي تولید بسته هاي تربیت و یادگیري در حوزه تخصصي درحد مدیریت کلاس
ـ توانایي در برنامه ریزي و مدیریت فعالیت هاي خارج از کلاس ومدرسه

ـ ایفاي نقش الگویي در آداب ومهارت هاي زندگي وسبک زندگي اسلامي براي دانش آموزان
ـ همکاری و ارتباط با سایر دبیران و مربیان به خصوص در دروس تربیت بدنی، حکمت و معارف، ادبیات 
فارسی، مطالعات اجتماعی)تاریخ، جغرافی و اجتماعی( و مربیّ پرورشی مدرسه و انجام برخی از برنامه ها 

به صورت تلفیقی با سایر دروس، به منظور بهره گیری از ظرفیت های علم میان رشته ای
learningـe ـ برخورداری از صلاحیت ها و توانایی های آموزش در فضای مجازی و
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خانواده

   بسیاري از محتواهاي مدنظر در حوزه آداب و مهارت هاي زندگي و به صورت ویژه 
آموز ه هاي ناظر به حوزه خانواده در بستر خود خانواده شکل گرفته و بدون همراهي آنان 
بسیاري اهداف برنامه درسي نه محقق خواهد شد و نه قابلیت ارزشیابي دقیق دارد. براي 
نمونه موضوع هویت و هویت جنسیتي، بسیاري از موضوعات سواد رسانه اي یا تربیت 
جنسي در دوران کودکي و بسیاري دیگر از مهارت هاي  ارتباطي و اجتماعي زندگي 
متربیان باید در بستر عمل و زندگي روزمره و مواجهه با اعضاي خانواده و محیط طبیعي آموخته و اصلاح شود. 
لذا مطابق مباني نظري سند تحول بنیادین آموزش و پرورش »مشارکت والدین در فرایند تعلیم  و تربیت )در 
همة انواع آن( هم حق و هم تکلیف آن هاست و دولت اسلامي موظف است در استیفاي این حق و کمک به 

اداي این تکلیف بکوشد و سازوکارهاي آن را فراهم کند« 
این درحالي است که بسیاري از خانواده ها براي تحقق این امر در دوران کنوني آمادگي لازم را ندارند؛ لذا 
والدین براي ایفاي نقش تربیتي خود، به آگاهي ها و مهارت هاي مختلفي نیاز دارند که اغلب مورد غفلت واقع 
شده است. بنابراین لازم است این نقیصه مرتفع و خانه و مدرسه با همراهي و تعامل با یکدیگر، جریان تربیت 
دانش آموزان را بر عهده بگیرند و هریک مسئولیت خود را در این زمینه به انجام برسانند. لذا به جهت دستیابي 

به اهداف ذیل:
ـ آموزش مهارت هاي فرزند پروري به والدین دانش آموزان

ـ تقویت مشارکت خانواده ها در تربیت رسمي فرزندان
ـ افزایش سطح توانایي هاي والدین در ایفاي نقش تربیتي خود

ـ همسویي و هماهنگي روش هاي تربیتي خانه و مدرسه
ـ مسئولیت پذیري خانواده ها در تربیت فرزندان

لازم است به منظور تقویت و افزایش آگاهي هاي و مهارت هاي تربیتي والدین برنامه هایي طراحي و اجرا شود. 
با این نوع آموزش ها خانواده مي تواند در تمام مراحل برنامه ریزی درسی نقش های مهمی را از مشارکت، 
حمایت، تسهیل گری، نظارت و تعامل و همکاری با مدرسه برای اجرای برنامه درسی تا مشارکت در سیاست 

گذاری و طراحی و نیز ارزشیابی برنامه درسی ایفا نماید.
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غیرقابل استناد

   الف( نقش والدین در طراحی وتدوین برنامه درسی

شاخص ها یا مصادیق کلی نقش والدین مؤلفه 

نیازسنجی

ـ مشارکت اولیا در نیازسنجی و شناسایی علائق دانش آموزان و روزآمد سازی آن برای طراحی و تدوین برنامه 
درسی و تولید بسته های تربیت و یادگیری

ـ مشارکت برخی از اولیاء با دانش و تجربه کافی از سوی انجمن های اولیاء و مربیان
ـ مشارکت در تعیین نیازهای بومی و منطقه ای برای اجرای برنامه ویژه مدرسه )بوم( 

تدوین برنامه درسی
ـ مشارکت در طراحی وتدوین برنامه درسی از طریق تشکل های رسمی از قبیل انجمن اولیا و مربیان 

ـ استفاده از پژوهش های صورت گرفته بر روی جوامع آماری که ناظر به خانواده های دانش آموزان بوده و مسائلی 
در خصوص کیفیت مهارت های زندگي و خانوادگي فرزندان در خانواده، مورد مطالعه قرار گرفته

تولید بسته های تربیت و 
یادگیری

ـ مشارکت در اعتبار بخشی وروزآمدی بسته های تربیت ویادگیری
ـ مشارکت اولیاء در تعیین ساختار و راهبردهای تولید بسته های تربیت و یادگیری، راهنمای معلم و راهنمای 

خانواده

طراحی محیط یادگیری
ـ مشارکت درطراحی محیط یادگیری درمدرسه ومنزل 

ـ مشارکت در سیاست گذاری و برنامه ریزی مدرسه با تشکیل کار گروه های متناسب با حیطه های مختلف تربیت 
و یادگیري
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   ب( نقش والدین در اجرای برنامه درسی 

شاخص ها یا مصادیق کلی نقش والدین مؤلفه های ایفای نقش

ـ کمک به فرزندان درمسیر انجام تکالیف وکارهای عملی وآزمایشی
ویژگی های و  ظرفیت  استعداد،  با  متناسب  یادگیری  و  تربیت  بسته های  درمعرفی  معلمان  به  کمک   ـ 

 دانش آموزان
ـ مشارکت در برنامه ریزی اوقات تربیت و یادگیری و اوقات فراغت

 ـ رعایت آداب و التزام به آموزه هاي مرتبط به زیست خانوادگي مانند، تربیت جنسي و شکل دهي به هویت
جنسیتي فرزندان

ـ رعایت آداب و قواعد سواد اطلاعاتي ـ رسانه اي در منزل به جهت اجراي بهتر آموزه هاي این حوزه

مشارکت

 ـ نظارت و مراقبت از فرزندان درمحیط واقعی و مجازی تربیت و یادگیری و رعایت اصل همراهي متناسب
با سن فرزندان

ـ نظارت بر همنشینان و دوستان فرزندان به عنوان عامل مؤثر در انتقال محتواهاي این حوزه به متربیان
ـ نظارت بر انجام تکالیف ورفتار فرزندان

 ـ نظارت بر اجرای درست برنامه درسی توسط مدرسه و معلمان

 

 نظارت

 ـ حمایت عاطفی، مشاوره ای، ترویجی وتوسعه ای از فرزندان
 ـ ایجاد محیط امن وآرام ومطمئن برای تربیت و یادگیری

 ـ فراهم کردن امکانات لازم برای تربیت و یادگیری فرزندان
 ـ همراهي و فراهم کردن شرایط براي حضور فرزندان در برنامه هاي آموزشي خارج از فضاي مدرسه مانند

آمو زش هاي امداد و نجات یا آموزش هاي نظامي و کار با اسلحه

 حمایت و تسهیل

ـ ارتباط اثربخش با معلمان در زمینه برنامه ریزی اوقات تربیت و یادگیری و اوقات فراغت دانش آموزان
ـ ارتباط اثربخش با مدرسه در زمینه فعالیت های کمک آموزشی وتسهیل گر تربیت و یادگیری

 ـ ارائه گزارش رفتاری دانش آموز در خانه که ایده های جدید را در مدرسه فراگرفته ، به مدرسه و دبیران
مربوطه، به منظور کمک به طراحی دقیق تر اجرای دروس بعدی یا اصلاح دروس تدریس شده،

 تعامل
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غیرقابل استناد

    ج(نقش  والدین در ارزشیابی برنامه درسی وارزشیابی پیشرفت تحصیلی

مصادیق کلی نقش والدین مؤلفه های نقش ها 

ارزشیابی واثربخشی برنامه درسی 

ـ مشارکت در ارزشیابی برنامه درسی ومیزان اثربخشی آن 
ـ مشارکت در ارزشیابی کتاب های درسی وبسته های تربیت و یادگیری و میزان 

اثربخشی آنها به تناسب فرهنگ و شرایط زیست محلي و تطبیق آموزش ها با 
موضوعات مبتلابه بومي و محلي متربیان

 ارزشیابی پیشرفت 
تحصیلی 

ارزشیابی 
تشخیصی 

 

ـ همکاری وتعامل با معلمان ودادن اطلاعات اولیه درمورد فرزندان برای شکل گیری 
قضاوت درست برای شروع تربیت و یادگیری 

ارزشیابی تکوینی
ـ اطمینان از پیشرفت تحصیلی و تربیت و یادگیری از طریق مشارکت در ارزشیابی 

تکوینی)مرحله ای( وگرفتن بازخورد از معلمان ونیز دادن بازخورد وضعیت دانش آموز 
در منزل به آنان 

ارزشیابی تراکمی

ـ فراهم کردن محیط آرام واثربخش برای ایام امتحانات در منزل
ـ کمک به رفع نواقص واشکالات احتمالی با همکاری وتعامل با مدرسه

ـ ایجاد انگیزه معنوی برای فرزندان برای تلاش بیشتر با هماهنگی مدرسه 
ـ برعهده گرفتن بخشی از امتیاز های پیشرفت تحصیلی با هماهنگی مدرسه
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    د( ایفای نقش یادگیری والدین 
والدین برای اینکه بتوانند نقش های خود را درزمینه مشارکت در طراحی و تدوین برنامه درسی، اجرا و ارزشیابی 
آن به نحو مطلوب ایفا نمایند لازم است بر این کار باور داشته و دارای دانش و مهارت کافی دراین زمینه باشند. 

در جدول زیر به مواردی از آنچه که والدین به عنوان یادگیرنده باید به آن بپردازند تبیین شده است.

شاخص ها یا مصادیق کلیمؤلفه های نقش ها

یادگیری ایفای نقش در طراحی و 
سیاست گذاری

ـ آشنایی با جایگاه ونقش خانواده و والدین در تعلیم وتربیت با تاکید براسناد تحولی 
وتولید  درسی  برنامه  وتدوین  طراحی  زمینه  در  سیاست گذاری ها  و  اولیه  اصول  با  آشنایی  ـ 

یادگیری و  تربیت  بسته های 

یادگیری ایفای نقش در اجرای 
برنامه درسی

ـ آشنایی با اهداف و روش های مؤثر بر اجرای برنامه درسی
ـ یادگیری شیوه هاي نظارت صحیح بر تربیت و یادگیری

ـ تغییر نگرش نسبت به الگو برداري از جوامع غربي و اصلاح و بهبود سبک زندگي متناسب با 
اهداف تعلیم وتربیت 

ـ آشنایی با برنامه ریزی برای امور آموزشی فرزندان در منزل
ـ آشنایي با نقش و تأثیر رسانه ها و تجهیزات آموزشي بر فرایند تربیت و یادگیري و نحوه مدیریت 

آن ها

یادگیری ایفای نقش در ارزشیابی 
برنامه درسی وپیشرفت تحصیلی

ـ یادگیری سطحي از اصول، انواع و روش های ارزشیابی تحصیلی 
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غیرقابل استناد

  هـ( استلزامات ایفای نقش والدین
براي اینکه خانواده بتواند نقش های خود را اجرا نماید لازم است متولیان هرکدام از مراحل برنامه ریزی درسی 

از ستاد تا مدرسه وظایف خود را درک و اجرا نمایند. در اینجا برخی از این وظایف و اصول تبیین می شود.
ـ طراحی واجرای الگوی جامع مشارکت خانواده در برنامه درسی 

ـ مهارت آموزی خانواده ها از سوی مدارس ومناطق آموزش وپرورش از طریق کارگاه های آموزشي 
ـ استفاده هدفمند از رسانه های اجتماعی در مدرسه برای ارتباط با والدین 

ـ طراحی وتدوین سازوکار مشارکت فعال و اثر بخش نمایندگان اولیا در مراحل طراحی وتدوین برنامه های 
درسی وتولید بسته های تربیت و یادگیری

ـ طراحی وتدوین سازوکار مناسب  جهت دستیابی به نظرات والدین دانش آموزان در زمینه نیازها و علائق 
دانش آموزان 

ـ طراحی واستقرار سامانه های ارزشیابی و اعتباربخشی بسته های تربیت و یادگیری از منظر والدین 
ـ تدوین برنامه جامع حضور خانواده و نهادهای تربیتی و آموزشی برای تقویت فرهنگی تربیت خانواده و تحقق 

شایستگی های پایه دانش آموزان.
ـ تشکیل کار گروه های متناسب با حیطه های مختلف برای فعال کردن والدین در زمینه ایفای نقش فعال در 

اداره مدرسه 
ـ برقراری ارتباط نزدیک والدین ومعلمان با برنامه ریزان و مؤلفان کتاب های درسي با تنظیم برنامه های دقیق 

همراه با ضمانت اجرایی از طریق سازمان پژوهش و برنامه ریزی درسی 
ـ مشارکت نماینده والدین در شورا های برنامه ریزی درسی حوزه های تربیت و یادگیری سازمان پژوهش و 

برنامه ریزی درسی با برگزاری انتخابات آزاد میان والدین برای تعیین نماینده آنان 
ـ استفاده از مشوق های مادی و معنوی برای ارتقای مشارکت خانواده ها
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متربی

   مأموریت نظام تعلیم و تربیت رسمي عمومي جمهوری اسلامی ایران، تربیت 
کودکان و نوجواناني است که از آنها با عنوان »متربی« یاد می شود و ذینفع و بهره بردار 
اصلی برنامه درسی محسوب می شوند. با توجه به ماهیت پررنگ تربیتي و مهارتي 
این حوزه و از سوي دیگر تلقي ای که در نگاه اسلامي از تربیت به دست مي آید نقش 
متربي در فرآیند تربیت بسیار برجسته است. به رغم نقش مهمی که مربی در تربیت و تزکیه روحی و روانی 
انسان دارد، اما این نقش در فرایند تربیت، از رفع موانع و زمینه سازی براي تصمیم گیری و فعالیت درونی 
متربی فراتر نمی رود. در فرایند تربیت و یادگیري خصوصاً در عرصه هایي که با زیست واقعي انسان ها سر 
و کار دارد، مربی باید تلاش کند با آموزه ها، روش ها و رفتارهایش به جای تحمیل و تقلید پروری، قوه 
اراده و انتخاب متربی را تقویت و به سمت خوبی ها و ارزش ها سوق دهد و حق و توان متربی را در یافتن 

مسیر و ایجاد تحول روحی به رسمیت بشناسد.
بر همین اساس لازم است متربی در طراحی، تدوین، اجرا و ارزشیابی برنامه های درسی مشارکت داشته 
و نقش خود را به عنوان مخاطب اصلی برنامه های درسی ایفا نماید. بر اساس نگاه دیني به انسان، متربیان 
داراي فطرت الهی هستندکه قابلیت شکوفایی و فعلیت یافتن دارد و مي  تواند با اراده و تکیه بر نیروي عقل 
خویش با محیط یادگیری، رابطه تعاملی برقرار کند و تابع بی چون و چرا و مقهور محیط نباشد. بر این 

اساس در اجراي برنامه این حوزه توجه به معیارهاي زیر ضروري است:
 بر آزادی، اختیار ومسئولیت پذیري متربی تأکید می شود.

 نقش فعال در فرآیند یاددهی ـ یادگیری، تربیت پذیری و توسعه شایستگی ها بر عهده متربي است.
 تأکید بر تفکر، تأمل و تدبر، براي درک و اصلاح موقعیت است.

  الگوگیري به گونه اي است که به انتخاب و تصمیم گیري کمک کند، نه آنکه جایگزین تفکر، انتخاب و 
تصمیم گیري متربي شود. 
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غیرقابل استناد

 خلاقیت، اکتشاف و استقرأ اهمیت دارد و در آن چگونه یاد گرفتن ولذت یادگیري بیش از چه چیزي 

یاد گرفتن اهمیت دارد.
 آموزش از انتقال دانش ومفاهیم به تحریک یادگیري وایجاد انگیزه ونشاط در یادگیري تغییر مي یابد.

 به جای تأکید بیش از حد بر محتوا روی فرایندهاي یادگیری تمرکزبیشتر دارد.
 مهارت های یادگیری و خودآگاهی وخودارزیابي را در متربیان پرورش می دهد.

 متربیان مهارت های حمایت از خود را یاد می گیرند )آنها باید نیازهای خود را به طور منظم بیان و اظهار 
کنند(

 به سبک هاي مختلف یادگیری و شناختي و چالش های خاص آن توجه دارد.
 برکار گروهی و مشارکتی، انعطاف پذیری، خلاقیت، تأکید بر جنبه های کاربردی آموزش مانند آزمایش 

و پژوهش توجه دارد.
 به رشد اجتماعی و مسئولیت پذیری، عزت نفس، اعتماد به نفس وشجاعت در تصمیم گیري توجه دارد.
 بر بهره گیری از راهبرد مشارکت و فناوري های نوین اطلاعات و ارتباطات براي درک و اصلاح موقعیت 

تأکید دارد.
 بر پرورش روحیة پرسشگري و آموزش روش حل مسأله و کاوشگري و درگیر کردن متربیان با مسائل 

زندگي تأکید دارد.
براساس آن چه که در ویژگي هاي متربي مبتني بر برنامه درسي ملي و اصول و معیارهاي برگرفته از آنها 
بیان شد، نقش متربي در سه مرحله طراحی و تدوین، اجرا و ارزشیابی برنامه های درسی به شرح زیر تبیین 

مي شود.
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       نقش متربی

مراحل
برنامه ریزی 

انتخاب احسن و تصمیم گیری در راستای اصلاح مداوم موقعیتدرک موقعیت

ین
دو

و ت
ي 

اح
طر

ـ درک نیازها، توانایي ها و علایق خود 
ـ شریک راهبردی گروه طراحی و تدوین 

ـ نقد و بررسی اجزای بسته تربیت و یادگیری 
ـ درک نیازهاي محیطي و تعیین اهداف و محتوای 

برنامه بوم
ـ امکان شناخت موقعیت ها و مسئله یابی 

خود  به  مبتلا  موضوعات  در  خود  علائق  و  توانایي ها  نیازها،  اعلام  ـ 
موقعیت هاي  و  سن  با  متناسب  خانوادگي  و  فردي  روزمره  زندگي  در 
خویش )نیازهاي به روز در عرصه رسانه، مهارت هاي جدید و به روز یا 
آداب و مهارت هاي خاص متناسب با فرهنگ و منطقه زیست خود( به 

برنامه ریزان، مؤلفان، معلم و ... به طور مستمر.
شوراي  طریق  از  درسی  برنامه  تدوین  و  طراحی  در  مشارکت  ـ 

دانش آموزي مدرسه و معلمان خویش
ـ اعلام نقاط قوت و ضعف بسته تربیت و یادگیری آداب و مهارت هاي 

زندگي و بنیان خانواده
ـ همکار معلم در طراحي و تدوین دروس آزاد و غیر تجویزی برنامه 
درسی با انتخاب موضوعات ناظر به مهارت هاي زندگي و تولید محتواي 
و  خود  به  مبتلا  زندگي  مهارت هاي  درباره   ... و  دیجیتال  یا  مکتوب 
اطرافیانش در ابعاد مختلف فردي، خانوادگي و اجتماعي و یا ساحات 

مختلف اقتصادي، زیست محیطي، رسانه اي و ... 
و  کاربردي  دانش هاي  به روزرساني  براي  فراغت  اوقات  برنامه ریزی  ـ 
یادگیري تکمیلي مهارت هاي مفید براي زیستن بهتر و آماده شدن براي 

قبول مسئولیت هاي خانوادگي و اجتماعي

جرا
ا

و  مفهوم  تدارک  کاوشگري،  پرسشگري،  ـ 
موقعیت، استنباط و تحلیل دقیق موضوع

ـکشف واقعیت/ حقیقت 
و  خود  یادگیری  فرایند  در  مسئولیت پذیر  ـ 

همکلاسیها
ـ شناخت محیط یادگیری خود

ـ ایفاي نقش محوري در فرایند یاددهی ـ یادگیری
ـ ارتباط اثربخش با معلمان، سایر متربیان، خانواده و مسئولان مدرسه 

ـ مشارکت در ارتقاء و توسعه محیط یادگیری در مدرسه و خانه
ـگزینش راهکارهای مناسب براي اصلاح مشکلات روحي ـ رواني خود، 

خانواده و دوستان خویش در بستر ظرفیت آموزش مهارت هاي زندگي
تمامي  در  متعادل  زندگی  با  مرتبط  شایستگي هاي  توسعه  و  ارتقا  ـ 

عرصه هاي ارتباطي چهارگانه
ـ به کارگیری آموخته های خود در موضوعات آداب و مهارت هاي زندگي 

در محیط واقعی زندگی کنوني و آینده

ـ شناخت شایستگي هاي خود/ خودارزیابي
ـ مشارکت در ارزشیابی پیشرفت تحصیلی تربیتی 

همتایان

ـ ارائه بازخورد به معلم و اولیا درخصوص فرایند یاددهی ـ یادگیری 
زندگي  مهارت هاي  و  آداب  آموزه هاي  بر  مبتني  خود  رفتار  اصلاح  ـ 

اسلامي ـ ایراني براساس نتایج ارزشیابی پیشرفت تحصیلی تربیتی

ي 
شیاب

رز
ا

مه 
رنا

ب
سي

و در تربیت  بسته  اجزای  محتواي  نقد  و  بررسي  ـ 
یادگیری

ـ ارسال نظرات خود به مراجع ذي صلاح در طراحي و تدوین بسته های 
یادگیري حوزه آداب و مهارت هاي زندگي و بنیان خانواده و دروس 

مرتبط با آن
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  محیط آموزشی از مهمترین تعیین کننده هاي رفتار متربي است، محیط یادگیري زمینة 
فیزیکی یا مجازي است که یادگیري در آن اتفاق می افتد . به عبارتي دیگر، محیط یادگیري 
به بافت اجتماعی، روانی و آموزشی اشاره دارد که یادگیري در آن صورت می گیرد و 
پیشرفت و نگرش هاي دانش آموزان را تحت تأثیر قرار می دهد. محیط حاکم بر آموزش 
می تواند در هر عرصة یادگیري و یاددهی متفاوت باشد به طوری که به استاندارد نزدیک و یا از آن دور گردد. 
محیط آموزشی در بخش هاي مختلف فرق دارد همچنین این محیط با نوع درس و حوزه تربیت و یادگیری 
تفاوت می کند. محیط دوره هاي تحصیلي مختلف نیز با هم تفاوت هایي دارند، هرچند بعضی عناصر مشترک 

دارند. محیط یادگیري شامل مکان و تجهیزات آن محیط خواهد بود.

   الف( مكان و محیط 
همان طور که گفته شد محیط آموزشی بر روي چگونه یاد گرفتن، چرا یاد گرفتن و چه یادگرفتن فراگیران 
اثر می گذارد چون محیط آموزشی اثر مهمی بر روي یادگیري فراگیران دارد، باید مورد اندازه گیري قرار گیرد. 
مدرسه و خانه از مهمترین مکان ها و فضاهای مربوط به فرایند تربیت رسمی و عمومی کشور برای این حوزه 
هستند. البته مدرسه و خانه به ساختاری فیزیکی محدود نشده، بلکه این دو ترکیبی پیچیده از مکان، جَو و روابط 
انسانی و فرهنگی میان افراد حاضر در آن می باشند. مدرسه و خانه علی رغم اینکه از محیط مادی و فیزیکی 
برخوردار هستند، اما بسیار مهمتر از آن درهم آمیخته با عناصر ارزشی، هنجاری و فرهنگی می باشند، تا جایی 
که این عناصر تنظیم کننده نوع روابط و معادلات حاکم بر مدرسه و خانه بود و به اصطلاح سازنده جَو و فضای 

آن می باشند. 
آنچه که اهمیت مدرسه و خانه را به مثابه محیط های تربیت و یادگیری مضاعف می کند این است که این دو 
محیط هایی اجتماعی)خانواده به مثابه اجتماعی کوچک( هستند مشتمل بر مجموعه ای از افراد دارای روابط 
متاثر از اخلاقیات و آداب، که تربیت افراد حاضر در محیط را به شدت تحت تأثیر قرار می دهند. علاوه بر این 
مکان هایی که اساساً ماهیتی دینی و مشارکتي دارند همچون مساجد و هیئت های مذهبی می توانند محیط هایی 

برای تحقق اهداف برنامه درسی این حوزه باشند. 

محیط تربیت 
و یادگیری
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غیرقابل استناد

محیط فیزیکی سالم بر روی شرایط یادگیری و فرصت های انجام فعالیت هاي تربیتي و مهارتي تأثیر مثبت 
می گذارد. علاوه بر این محیط تربیت و یادگیری این حوزه شایسته است مطابق با معماری اسلامی، متناسب با 
ویژگی های سنی ـ جنسیتی ـ جسمی و روانی دانش آموزان، مجهز به کتابخانه که دارای منابع مربوط به قلمرو 
و موضوعات این حوزه متناسب با سن متربیان، دارای نمازخانه یا مسجد، دارای سالن اجتماعات، اتاق مشاوره، 
اتاق تشکل ها خصوصاًً تشکل های دینی مردم بنیاد همچون تشکل اردوهای جهادی، دارای زمین بازی و 
ورزش، دارای استانداردهای زیست محیطی ـ ایمنی ـ بهداشتی ـ روان شناختی، دارای عناصر زیبایی بخش و 

نشاط آور، به دور از آلودگی های صوتی و هوازی، متناسب با عدم اختلاط جنسیتی و ... باشد. 
ایجاد نشاط و شادابی در کلاس، با بهره گیری از شیوه فعال و مشارکتی، تنوع در برنامه ها، چیدمان متفاوت 
کلاس، استفاده از رسانه ها، طراحی فعالیت های میدانی، مسابقات مختلف و … و همچنین تنوع بخشیدن به 
محیط یادگیری )کلاس درس، حیاط مدرسه، نمازخانه، کتابخانه، پایگاه بسیج محل، پادگان، نمایشگاه، موزه، 
کانون اردو، بازدید گلزار شهدا، منازل شهدا و جانبازان عیادت از جانبازان در بیمارستان ها و مراکز خاص آنان، 
دعوت از متخصصان و رزمندگان برای حضور در مدرسه و کلاس درس، نمایش فیلم در مدرسه یا رفتن به 

سینما وسالن نمایش و …( موجب بهسازي محیط یادگیري خواهد شد.

   ب( وسایل و تجهیزات
برنامه درسی حوزه تربیت و یادگیری آداب و مهارت های زندگي و بنیان خانواده برای نیل به اهداف و 
استانداردهای برنامه درسی خود، نیازمند به وسایل و تجهیزاتی از این قبیل است: کتابخانه مناسب و مجهز به 
منابع مربوط به قلمرو آداب و مهارت های زندگي، مجهز به فضایی که بتوان کارهای گروهی و مشارکتی را در 
آن انجام داد، مجهز به تجهیزات و فناوری های آموزشی مورد نیاز برای اجرای برنامه درسی به شکل حقیقی یا 
مجازی، دارای آرشیو مناسب از بسته های یادگیری متناسب با تحقق اهداف برنامه درسی این حوزه، برخوردار 
از واحد اطلاعات و منابع الکترونیکی )مانند کتابخانه دیجیتال و کارگاه رایانه، اتصال به شبکه ملي اطلاعات 
و ارتباطات( همچنین بخش قابل توجهي از محتواي قابل ارائه در این حوزه خصوصاً در برخي بخش ها 
مانند زیست رسانه اي متکي به استفاده از ابزارهاي رسانه اي و بهره مندي از فناوري هاي ارائه محتوا و فیلم و 
انیمیشن است. ابزارهای مورد نیاز برنامه درسی این حوزه عبارتند از: برُد هوشمند، قلم های چندرسانه ای و 

پنل هوشمند. ویدئوپروژکتور، رایانه، لپ تاپ، دوربین، تبلت، میکروفن، صفحه نمایش تعاملی بزرگ، و ...



رورش
ش و پ

موز
ت آ

وزار

وزشی
ی آم

ه ریز
رنام

ش و ب
ژوه

ان پ
سازم





سازمان پژوهش و برنامه ریزی آموزشی

86

ارزشیابی

  ارزشیابی به عنوان یکی از مهم ترین ارکان فرایند یاددهی ـ یادگیری عبارت است 
از فرایند جامع و نظام مند جمع آوری، ثبت، تحلیل و تفسیر داده ها و اطلاعات با 
استفاده از ابزارها،  فعالیت ها و فرصت های مختلف. هرچند در گذشته، ارزشیابی 
بیشتر به عنوان ابزاری برای اندازه گرفتن میزان تحقق اهداف از پیش تعیین شده در 
نظر گرفته می شد، لکن با تحول و ارتقای نگاه به ارزشیابی، به صورت همزمان دارای 

سه کارکرد مکمل یکدیگر است: 
١( ابزاری برای مطلع شدن از مقدار محتوای آموخته شده یا مهارت و صلاحیت کسب 
شده و آگاهی از فاصله میان اهداف یادگیری کسب شده با اهداف یادگیری قصد شده 

)ارزشیابی از یادگیری(
2( ابزاری برای آگاهی یادگیرنده از میزان آموخته ها و چگونگی یادگیری و آموختن 
خود و استفاده از این آگاهی برای یادگیری مؤثرتر و بهبود وضعیت خود )ارزشیابی 

برای یادگیری(
و  مهارت ها  مفاهیم،  از  مجموعه ای  تقویت  و  یادگیری  برای  اصیل  فرصتی   )3

صلاحیت های شخصیِ یادگیرنده )ارزشیابی به مثابه یادگیری(.
با توجه به ویژگی های محتوای این حوزه خصوصاً ماهیت مهارتي آن، ارزشیابی در آن 
به سه نوع تشخیصی )آغازین(، تکوینی و پایانی )تراکمی( با تمرکز بیشتر بر ارزشیابی 
تکوینی صورت می گیرد. با توجه به ماهیت غالب مهارتي این حوزه، ارزشیابی در آن 
تنها از طریق آزمون های کتبي امکان پذیر نیست و بخش عمده اي از آن باید بر مشاهده 
فرایندها، آزمون های عملکردی، انجام فعالیت )نمایش، ایفای نقش، شبیه سازی تکمیل 
آزمون ها، تمرین و مشارکت در فعالیت ها،  انجام پروژه(، نگرش سنجی و رصد منظم 

میزان پیشرفت یادگیرندگان متمرکز شود. 
انتخاب روش ارزشیابی برای هر بخش از محتوای برنامه، وابسته به نوع محتوا یا 
هدف مورد انتظار،  روش یاددهی ـ یادگیری به کار گرفته شده و همچنین، فرصت ها، 
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موقعیت ها و مقدورات تربیتی و آموزشی است، لکن به طور کلی، مهم ترین ویژگی های 
ارزشیابیِ متناسب با این حوزه به این قرار هستند:

١ـ حتی  الامکان در شرایط و محیط واقعی و طبیعی یادگیرنده و با محوریت متربی روی 
می دهد.

2ـ به صورت منعطف )با در نظر گرفتن تنوع های محیط و شرایط یادگیرنده( و مستمر )و نه 
نقطه ای( در جریان است.

3ـ بر خودارزیابی، خودتأملی و خودآگاهی یادگیرنده نسبت به فرآیند یادگیری و بهبود و 
ارتقای یادگیری او بر پایه آن تمرکز دارد.

4ـ از ابزارها و فرآیندهای اضطراب آور،  مأیوس کننده، زمینه ساز ظاهرسازی و ریاکاری در 
آن پرهیز شود.

5ـ تقویت کنندۀ صلاحیت های فکری یادگیرنده باشد.
6ـ توجه متوازنی به ارزشیابی از فرایند و هم به نتایج یادگیری دارد.

7ـ در عین توجه به در نظر گرفتن پیشرفت یادگیرنده با خودش )و نه مقایسة او با دیگران(، 
به ارزشیابی گروهی و سنجش عملکرد و فعالیت یادگیرنده در جمع نیز اهتمام داشته باشد.

8  ـ با استفاده از ابزارها و فرآیندهای متنوع و شکل دهی به پوشة کار برای یادگیرنده صورت 
بپذیرد.

9ـ از ارزیابی های اعضای خانواده، همسالان و دیگر افراد مرتبط با یادگیرنده نیز استفاده 
می کند.

١0ـ به تقویت سواد سنجشی یادگیرندگان )آگاهی آنها از اهداف و شایستگی های مورد 
انتظار و چگونگی سنجش آنها( توجه دارد.

١١ـ به انگیزش بیشتر و افزایش علاقة یادگیرنده برای کسب بیشتر و بهتر شایستگی ها، آداب 
و مهارت ها کمک می کند.
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استلزامات اجرایی

  مهم ترین استلزامات براي اجراي بهینه این برنامه درسي به شرح ذیل است:
١ـ با توجه به ماهیت خاص این حوزه و البته تنوع و گستردگي موضوعات آن و لزوم 
آموزش در بستر عمل و زندگي و از سوي دیگر تأکید برنامه ملي درسي بر تلفیقي 
بودن این آموزش ها در دوره هاي ابتدایي و متوسطه اول، همراهی و همکاری گسترده 
بین این حوزه و سایر حوزه ها را مي طلبد و در صورت عدم تحقق اهداف و برنامه هاي مندرج در این سند 

در کتب حوزه هاي دیگر امکان تحقق اهداف این حوزه نخواهد بود.
2ـ با توجه به ضرورت و اهمیت نقش نیروی انسانی و معلم کارآمد در اجرای این برنامه، لازم است 
نیروهاي انساني و معلمان واجد شرط، آموزش های تخصصی لازم را بر اساس برنامه ریزي هاي لازم با 

همکاري با سازمان پژوهش و دانشگاه فرهنگیان گذرانده باشند.
3ـ حالت ایده آل در معلمان فعال این حوزه این است که معلمان در هر سه درس اصلي این حوزه یعني 
»تفکر و سبک زندگي«، »مدیریت خانواده و سبک زندگي« و »تفکر و سواد رسانه اي« توانمند در تدریس 
و مجهز به تخصص هاي حرفه اي آن باشند. به جهت شدت وابستگي محتواي این دروس خصوصاً نقش 
تمهیدي همه آن ها براي تربیت خانوادگي، شایسته است معلمي که در حوزه مهارت هاي زندگي تدریس 
مي  کند در حوزه سواد اطلاعاتي ـ رسانه اي نیز ورود تخصصي پیدا کند چرا که زیست رسانه اي ساحتي 
مجزا از سایر ابعاد زندگي نیست و بلکه در تمام ساحات زندگي سایه افکنده و همچنین این نوع آموزش ها 
همگي به نوعي منتج به تربیت فردي شایسته براي قبول مسئولیت هاي خانوادگي در آینده خواهد بود. لذا 

مدرس این سه درس اصلي بهتر است یکسان باشد.
4ـ به جهت تحقق بهینه اهداف این سند لازم است علاوه بر تربیت نیروي انساني کارآمد براي تدریس 
این دروس با توجه به ماهیت تلفیقي بودن آن در مقاطع ابتدایي و متوسطه اول، سطحي از آموزش هاي 
ناظر به محتواي این حوزه به صورت عمومي به تمامي معلمان این مقاطع خصوصاً دوره ابتدایي طراحي 

و ارائه شود. 
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5ـ با توجه به ماهیت به روز و در حال تغییر تحول برخي بخش هاي این حوزه مانند بخش زیست رسانه اي 
و تحولات جدید در بخش دفاعي و ... برنامه ریزي براي طراحي دوره هاي ضمن خدمت و الزامي کردن 

برخي آموزش ها براي معلمان ضروري است. 
6ـ فعالیت ها به گونه ای طراحی شوند که شادی و نشاط لازم را برای دانش آموزان به دنبال داشته باشد و 

دانش آموزان در حد مناسب و کافی تحرک داشته باشند.
7ـ بخشی از فعالیت ها که امکان انجام آن ها در فضای بیرون از مدرسه وجود دارد مانند آموزش هاي نظامي 

و امدادي، به جهت هماهنگي  و پشتیباني لازم براي حضور و استفاده از این فضاها برنامه ریزی شود. 
8    ـ استفاده از رسانه های متنوع آموزشی در جریان فرایند یاددهی ـ یادگیری در دروس مرتبط خصوصاً 
بخش سواد رسانه اي و آموزش مهارت هاي زندگي در کتاب سبک زندگي داراي اهمیت فراوان است؛ 

بنابراین امکان به کارگیری از این رسانه ها در مدارس باید مورد توجه باشد.
9ـ  با توجه به شرایط خاص حوزه زیست دفاعي و درس آمادگي دفاعي الزامات خاصي قابل توجه است 

که عبارتند از: 
  ایجاد ساختار مناسب نیروی انسانی و تجهیزات در سپاه های استانی و نواحی بسیج برای اجرای 

مطلوب درس آمادگی دفاعی
  تامین اقلام،تجهیزات و مهمات مورد نیاز اردوهای عملی این درس در سطح استان ها و نواحی و مدارس

 طراحی و توزیع گواهی معادل سازی آمادگی دفاعی با آموزش مقدماتی بسیج و ارسال آن به استان ها 
و نواحی 

 ایجاد فضای آموزشی متناسب با سن و روحیه دانش آموزان در قالب مراکز آموزشی اردوگاه قدس و 
یا یگان آموزش و احتیاط نواحی بسیج

  تدوین دستورالعمل جامع درس آمادگی دفاعی در به کارگیری دبیران و اردوهای عملی متوسطه اول و 
دوم با مشارکت وزارت آموزش و پرورش
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